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KASDIENA
“Rojus”
Tautininkai ir koalicija
Naziai ir trockistai
Draugijos ir kritika

DALADIERAS
JAU KEIČIA UŽ-
SIENIO POLITIKA

Francuzų laikraštis “France 
Monde” praneša, kad Italijai už­
kariavus Ethiopiją, ten apsigy­
venti nuvyko 198,344 italų dar­
bininkų.

Iš to skaičiaus 185,880 tuoj su­
gryžo namo. Fašistiškas rojus 
pasirodė esąs pragaru.

PAŽADĖJO NELEIST FAŠIS­
TAM ĮSIGALĖT ISPANIJOJ, 
KOL JUOS REMS MUSSOLINIS 
IR HITLERIS. TAI POŽYMIAI 
LIAUD. FRONTO STIPRUMO

Smetonininkų valdžia jMidarė 
koaliciją su Varšavos valdžia ir 
uždarė Vilniaus Vadavimo Są­
jungą.

Smetonininkų valdžia padarė 
koaliciją su Klaipėdos vokieti­
ninkais ir pildo jų įsakymus.

Bet ji griežtai atsisako eiti 
koalicijon su liaudininkais ir net 
su krikščionim demokratais. 
Kiek liko nuo Hitlerio ir Beck’o 
—tai viskas tautininkams.

Draugai, šiais melais prisiža­
dėkime kreipti daugiau domės į 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos reikalus.

Chicagiškio apskričio konfe­
rencija pasižadėjo.

Išėjęs iš kalėjimo Tamas Moo­
ney darbuojasi rankoves pasirai­
tojęs. šiuo tarpu jis organizuoja 
visuomenės nuomonę paramai 
La Follelto komiteto.

Daugiau paramos ir daugiau 
pinigų La Follelto komitetui! 
Nei cento—Dies’so komitetui!

Paryžius, saus. 16. — >,j.':e- 
ji Francijos Liaudies Fronto va­
dai išsireiškė, kad jų manymu, 
Daladieras keičia savo pragaiš­
tingą užsieninę politiką. Prie to 
jį prispyrė pažangiųjų stambus Į 
laimėjimai rinkimuose parla­
mente ir padidėjęs Francijai 
pavojus iš fašistinių agresorių 
pusės.

Nežiūrint atžagareivių pastan­
gų išmušti pažangiuosius iš at­
sakingų parlamento vietų, pa­
žangieji labiau suglaudę savo ei­
les išrinko parlamento pirmi­
ninku E. Hariot, vice-pirminin- 
kais komunistą Duclos ir kilus 
pažangius.

Pažangiųjų laimėjimas parla­
mente tuo budu parodė, kad 
Liaudies Frontas stiprus. Jo įta­
ka visuomenėj dello nepapras­
tai padidėjo. O dabar italam pra­
dėjus Katalonijos fronte aršų 
ofensyvą ir tuo pačiu sykiii Mu-

Valstybės sekretorius liuli ir jo žmona. Jiedu gryžta iš 
Pan-Amerikos kongreso, įvykusio Lima mieste, Peru'res­
publikoj. Tam kongrese abiejų Amerikų respublikos su­
darė anti-fašislinį bloką.

Lojalistai Pradėjo 
Ofensyvą Madrido 
Fronte

FRONTE 
FAŠISTI- 
BET FA-

ESTREMADUROS
TAIPGI PLIEKIA
NIUS SUKILĖLIUS.

ŠISTA1 LAIMI KATALO­
NIJOS FRONTE

Hendaye, saus. 16. — Kad su­
laikyti fašistinių sukilėlių ir ita­
lų ofensyvą Katalonijos fronte, 
gen. Miaja pradėjo smarkų ofen­
syvą Madrido fronte. Desėlkai 
tūkstančių užsigrūdinusių loja­
listų kareivių, nežiūrint aršaus 
šalčio, fašistus ėmė atakuoti 
Brunete apielinkėj ir vėliau puo: 
limą išplėtė iki EI Escorial.

Pirmieji pranešimai tvirti­
na, kad ofensyvas pasekmingas. 
Lojalistai užėmė plotus teritori­
jos ir siekiasi Navalcarnero 
apielinkės. Vėliau atėję iš Bar­
celonos pranešimai sako, gen. 
Miaja ėmė fašistus atakuoti ir 
Guadarrama kalnuose, šiaurėj 
nuo Madrido.

kinti Tuniso ir kitų teritorijų, vi­
suomenė pajautė baugų pavojų 
Francijos saugumui, kurį gali

Kinijos Aviacija Nuskandino Japonę Du Karo 
Laivu ir Sudaužė Daug Kanuolių

REAKCININKAI KĖSINASI VISAI 
PANAIKINT VIEŠUS DARBUS; NO­
RI GRAŽINTI HOOVERIO TAIKUS

600,000 Bus Atleista iš Vieši] Darbų

Berlyno nazių spauda šaukia: 
"“Jankių (Amerikos) imperializ­
mas sudaro didžiausią pavojų 
Pietų Amerikai.”

O trockinis lapelis “Socialist 
Appeal” žodis žodin atkartoja tą 
patį melą savo skiltyse.

Nazių ir trockislų nuomonė la 
pati. Jokio skirtumo nėra.

Ir Washingtono valstijos re- ] 
akcionieriai žada sukurti savo ' 
“mažąjį Dies’o komitetų.” Jieš- 
kos komunistų Washingtono 
valstijoj. Sako, Washingtono 
valstijos legislaturoj jau keli de- 
sėtkai komunistų.

Baimė ir isteriką turi labai di­
deles akis.

Tai priežastys, kurios pre- 
inierą Daladierą privertė keisti 
politiką, priešingą Liaudies 
Fronto nusistatymui.

Sulig žiniomis, Daladieras už­
tikrino parlamentinę delegaciją, 
ką lik gryžusią iš Ispanijos, kad 
Francijos valdžia “neleis Fran­
cui laimėti karą, kol Ispanijoj 
bus bent vienas Italijos ir Vo- 

I kietijos kareivis”.
Atydžiai ir su nepaprasta užuo­

jauta Daladieras išklausė dele­
gacijos pranešimą ir po to jai 
pasakė: “Nuo dabar Francijos 
politika Ispanijos atžvilgiu bus 
visai kitokia”.

šanchai, saus. 16. — Kinų ka­
riniai šaltiniai praneša šiandien, 
kad Canlono upėj, ties Bocca ir 
Tigris fortais, jų kariniai orlai­
viai nuskandino du didelius ja­
ponų karinius laivus, sudaužė 
visą batarėją lauko kanuolių ir 
lies Kongmoon nukirto 14 bom­
bonešių.

Sulig kinų žiniomis, laivų 
atakoj dalyvavo 20 orlaivių, o 
kanuolių išdaužyme 14. Pasla- 
riejiem prisėjo susiremti su tri- 
mi japonų orlaivių skadronais.

Tuo pačiu sykiu lojalistai te­
beina pirmyn Estremaduros 
fronte. Viena jų armija įniršu­
siai atakuoja Penarroya zoną ir 
užima vis daugiau teritorijos, o 
antra armija prasimušė pieti­
niam fronte ir artėja prie Cordo­
ba miesto. Pirmieji lojalistų bū­
riai esą tik už 15 mylių 
Cordobos.Japonų orlaiviai pasirodė nepa­

lyginamai žemesnės kokybės. 
Jie ne tik neįstengė kanuolių 
balarėjos apginti, bet dar pražu-1 -
dę daug savo orlaivių spruko iš 1 ortosa Miesto 
mūšio.

šie orlaiviniai susirėmimai 
įvyko kaip tik po to, kai kinų ka­
rinė vadovybė spaudoje 'paskel­
bė, kad gavusi iš užsienio 500 
naujų orlaivių. Didesnė pusė tų 
orlaivių gauta iš Sovietų Sąjun­
gos-

Lojalistai Pasitraukė iš

nuo

Valdžia Grąžins 1 Mussolinis Siusiąs
- d i • Ultimatumą Francijai Žemes ixa.nda.unin-

kus į Namus

“Tiesa” praneša, kad į Lietu­
vių Darbininkų Susivienijimo 
Vaikų Skyrių dar negauta tiek 
narių, kiek buvo nustatyta. Per 
vajų gauta tik 115 naujų narių. 
Su seniau prirašytais vaikais dar 
nesusidaro penki šimtai.

Labai bloga, kai tūlos kuopos 
taip apsileido, jog neišpildė nei 
taip mažos kvotos.

Antras požymis Daladicro po­
litikos alkcitimo yra tas, kad 
valdžia nereikalaus iš I panijos 
liaudies valdžios užmokeslies už 
dabar siunčiamus miltus. Dala­
dieras davė suprasti, kad vei­
kiausiai Ispanijai bus duota il­
go termino stambių paskolų.

New Madrid, Mo., saus. 16. - - 
Federate valdžia privertė šios 
valstijos žemvaldžius leisti fer­
meriam sugryžti į triobas, iš ku­
rių praeitą trečiadienį jie buvo 
tų turtuolių išmesti.

Kaip jau žinia, stambieji žem­
valdžiai eidami išvien su ekono­
miniais rojalistais, kad iššauk­
ti šalyje dar didesnį nedarbą, 
panaikino žemės randavojimo 
kontraktus ir 1,700 randaunin- 
kų fermerių išmetė iš jų randa- 
vojamų ūkių. Išmesti farme- 
riai susikraustė ties vieškeliu ir 
tenai išgyveno kelias dienas.

Į Londonas. Francijos žy- 
' miausia žurnalistė Genevieve 
Tabouis rašo anglų savaitraštyj 
“Sunday Referee,” kad sekantį 
mėnesį Mussolinis griežtai pa­
reikalaus iš Francijos Tuniso ir 
kitų teritorijų.

Jos tvirtinimu, sausio 30 die­
nų, kai susirinks nazių “reichsta- 
tagas,” Mussolinio užmačias 
Hitleris parems viešai ir paža­
dės militarinę jam pagelbą. Va­
sario 4 dienų Mussolinis pasiųs 
Francijai ultimatumą.

Pasidalino Medinį Namą

Hendaye, saus. 16. — Fašis­
tam sutraukus penkis kartus 
tiek artilerijos, orlaivių ir tan­
kų, kiek lojalistai turi Kataloni- 
jos fronte, lojalistų kariuome­
nė priversta buvo pasitraukti iš 
Tortosa miestelio, 100 mylių 
nuo Barcelonos. Tačiau pasi­
traukia atkakliai priešindamie­
si. Fašistam tenka pirmyn 
briautis tik pėda po pėdai.

Lojalistai turėdami nepalygi­
namai mažiau ginklų, savo pasi­
priešinimą labiausia remia ant 
skaičiaus kariuomenės, šimla- 
tukstantinėm kareivių miniom 
užtvenkia nuožmunam kelią.

Sulig valdžios pranešimais, į 
frontą ateina dar 100 tūkstančių 
kareivių, kuriuos pastaromis 
dienomis pašaukė po ginklu.

Mussolinis Neketina 
Trauktis iš Ispanijos

Roma, saus. 16. — Patikimi 
šaltiniai tvirtina, kad konferuo- 
janl su Anglijos premieru 
Chamberlain, Mussolinis atvirai 
jam sakė, kad Italijos kariuo­
menė nebus ištraukta iš Ispani­
jos, kol lojalistai nebus sumuš­
ti. Jisai taipgi Chamberlainui 
sakė, kad sieksis apiplėšti ir 
Franciją.

Chamberlain sutikęs leisti Mu- 
ssoliniui sumuš! teisėtą Ispani­
jos liaudies valdžią, bet reikala­
vo užtikrinimo, kad po to bus 
italų kareiviai ištraukti. Tačiau 
Mussolinis atsisakė tokį užtik­
rinimą duoti.

Tokiu bildu Chamberlainui 
teko dar kartą įsitikinti, kad 
Mussolinis tikrai nusitaręs Ispa­
niją pavergti. Susidarius tokiai 
situacijai, Chamberlain negalė-, 
jo Mussoliniui pažadėti, kad ji­
sai rems jo užmačias prieš Fran- 
ciją. Chamberlain namo par- 
gryžo vakar.

RESPUBLIKOS NAIKINTU­
VAS PASILIKS GIBRAL­

TARO UOSTE

AUTO UNIJOS BORDAS SMARKIAI

Stebinantis Liaudies 
Pasiaukavimas

Mes savo trukumų neslepiam.
Bet tūlų pašalpinių draugijų 

vadai labai pyksta, jeigu spaudoj 
kas nors pažymi jų draugijų tru- 

■ kumus.
Tūli vadai Chicagos Lietuvių 

Draugijos labai užsirūstino dėl 
“Vilny” (lipusios korespondenci­
jos apie tulus tos draugijos tru­
kumus.

Trukumą slėpti nereikia, nes 
tai pavojinga pačiai draugijai. 
Trukumų nurodymas padeda 
draugijai.

KOVOS FRAKCI0NIZMĄ

Pirmą pučą prieš Amerikos 
Lietuvių Kongresą sukėlė “so­
cialdemokratų” grupė Toronto 
(Kanadoj). Tik sau gėdos pada­
rė, o Kongresui nepadarė žalos. 
Antrą pučą prieš Amerikos Lie­
tuvių .Kongresą sukėlė trockinė 
sklokos grupelė Wilkes-Barre, 
Pa. ji pešė tiek, kiek Zablackas 
ant muilo. Brooklyno pučistai 
laimėt nieko nelaimės, o save dar 
labiau diskredituos.

Plati visuomenė nepritaria 
sektantiškiem triukšmadariam.

L. Pruseika.

Detroitas, saus. 16. — Auto-L 
mobilių Darbininkų Unijos eg­
zekutyvis bordas paruošė ati­
tinkamus planus kovai prieš 
frakcionalizmą, kurį pastaruo­
ju laiku Homer Martin ir vėl 
pradėjo kelti. Egzekutyvio bor­
do tarimu, prieš frakcijinę ten­
denciją bus mobilizuojama visi 
pro-CIO nariai.

Egzekutyvio bordo posėdžiai 
buvo du kartu Martino sutruk­
dyti. Pirmu kartu sutrukdė keli 
šimtai jo šalininkų atėjusių iš 
Packard dirbtuvės. Jie buvę ap­
stoję unijos raštinę ir jėga norė­
jo įsiveržti į vidų. Bet pribuvus 
šimtam kitų unijos narių ir pa­
reikalavus jų pasitraukti iš uni­
jos raštinės trobesio, pastarieji 
paklausė.

Bet kitu kartu jie vėl sugryžo, 
Išmušę duris jie įsibriovė į raš­
tinę, egzekutyvio bordo narius 
sustatė prie sienos ir grąsino su­
naikinimu. Įsibriovėlius atvedė 
tūlas Pat McCartney, kartą “liu-

Washington^. saus. 16.—Be­
darbių šelpimui ir viešų darbų 

Į finansavimui bilius šią savaitę 
ateis į selinta. Reakcininkai 
džiūgauja, kad ir senatas jį pri­
ims sumažinto.) sumoj, kaip 
praeitą penktadienį reakcinin­
kai jį sumažinę priėmė atstovų 
bule.

Senato reakcininkai tariasi bi­
lių priimti tokiu jau klastingu 
budu, kaip lai padaryta atstovų 
bule.

Kaip žinia, reakcinė lėšų pa­
skirstymo komisija, kuri suma­
žino biliaus sumą ant 150 mi- 
lionų dolerių, bilių pateikė at­
stovų butui tokioj formoj, kad 
balsavimas pasidarė už bilių ar 
prieš bilių. Tad balsuojant už 
bilių, faktinai buvo balsuota už 
sumažinimą sumos, kurią valsr 
lybės budžele pasiūlė preziden­
tas Rooseveltas.

Jeigu pažangieji butų balsa­
vę prieš, tuomet butų parodyta, 
kad daug kongresmanų visai 
nepritaria bedarbių šelpimui ir 

i pirmoj vietoj nepritaria pažan­
gieji, o reakcininkai Imtų galė­
ję rodytis bedarbių draugais, 
j Prieš sumažinimą energingai 
kovojo pažangieji kongresma- 

Inai. Vilo Marcanlonio buvo da­
vęs įnešimą, kad vietoj 875 mi- 
lionų dolerių, kaip to reikalavo 
prez. Rooseveltas, butų paskir­
ta 915 milionų dolerių. Tokios 
sumos reikalavo majorų konfe­
rencija.

Prieš sumažinimą aštriai pro­
testavo prezidentas, naujasis 
WPA administratorius ir visa ei­
lė įtakingų visuomenės veikėjų. 
Visų jų buvo priminta, kad su­
mažinus sumą, prisieis iš viešų 
darbų atleisti apie milioną dar­
bininkų. Nedarbas dėlto padi­
dės ir industrijose.

Po nubalsavimui kongresma- 
nas Cannon pareiškė: “šiose šal­
tose žiemos dienose rūsčiam li­
kimui mes pavedam milionus 
suvargusių žmonių. Pasakysiu 
atvirai: Jeigu mes nepaisysim 
nelaimingųjų, jie mus išguis iš 
valdžios ir jų elgėsis bus visiš­
kai pateisinamas”.

Tačiaus nežiūrint to, reakci­
ninkai rengiasi visiškai panai­
kinti viešus darbus ir grąžinti 
žiauriuosius Hooverio laikus.

Gibraltaras. — Ispanijos nai­
kintuvas “Jose Luis Diaz” pasi­
liko Gibraltaro uosle neribotam 
laikui, o jo narsioji įgula Angli­
jos karo laivais išplaukė į Ahne- 
riją. Prieš išplauksiant Anglijos 
autoritetai pasiūlė įgulai progą 
važiuoti į fašistų teritoriją, bet 
nė vienas jų nesutiko.

ITALAI KONCENTRUOJA KA­
RIUOMENĘ TIES FRANCI- 

JOS SOMALILANDU

Djibuti. — Francuzų šalti­
niai praneša, kad lies Francijos 
ir Anglijos Somalilandu eina 
stiprus italų kariuomenės kon­
centravimas. Panašios žinios bu­
vo pasirodžiusios ir an^ mėnesį, 
bet italų buvo nuginčytos. Šiuo 
sykiu žinios netgi nurodo vie­
tas, kur kariuomenė koncent­
ruojama.

Barcelona, saus. 16. — Ebro 
1 armijos komisarui atsišaukus į 
I liaudį pagelbos, kad padėti res­
publikos armijai sulaikyti fašis- 

Ma- ofensyvą, atsiliepė vyrai, vai- 
rion E. Brown ir Mrs. Leon Co- j j.aj, seneĮjaį jr moterys, 
wart savu laiku buvo geros bi­
čiulės. Abidvi turėdamos pini­
gų, iš pusės nusipirko medinį 
namą.

Pastaruoju laiku jos betgi ėmė 
nesutikti namo tvarkymo rei­
kalais. Tada Mrs. Leon Cowart 
nieko nelaukus pasisamdė kelis 
vyrus ir namą perplovė pu­
siau.

Mrs. Marion E. Brown pasi­
priešino tokiam pasidalinimui 
nejudamos nuosavybės. Ji krei­
pėsi prie teisėjo, kad išimti in- 
džionkšiną. Indžionkšiną išėmė, 
bet pervėlai. Namas jau buvo 
perplautas ir pusė nusinešta į ki­
tą vietą.

Pusiau Perplaunant

Canoochee, Ga. — Mrs.

dijęs” prieš uniją kongresmano 
Dies komitetui. Egzekutyvio 
bordo narių tvirtinimu, Marti­
no šalininkai imasi lovestoninių 
ir juodųjų legionierių priemo­
nių. Bordo nariam ir lokalų val­
dybom išsiuntinėta “sidabrinės 
kulkos”, kaipo ženklą baugini­
mo.

Tokiai padėčiai esant, egzeku­
tyvis bordas nutarė panaikinti 
ypatingas teises, kurias Marti­
nas sau buvo davęs praeitą vasa­
rą, kai jisai “suspendavo” bor­
do pro-CIO narius. Sulig tom tei­
sėm, Martinas buvo absoliutis 
unijos diktatorius.

Taipjau egzekutyvis bordas 
pakvietė atvykti į posėdį CIO 
centro du vice-prezidentu: Sid­
ney Hillman ir Phil Murray.

Į kaltinimus Martinas nenori 
atsakinėti. Jisai lik spiriasi, kad 
butų sušaukta nepaprasta kon­
vencija. Egzekutyvis bordas 
principe sutiko konvenciją šauk­
ti.

Į kelias valandas po atsišau­
kimui minios civilių žmonių] 
plaukė į nurodytas vietas. Reiu 
miestelio mažne visi gyvento 
jai stojo prie nurodyto darbo 
Barcelonoj moterys mažai ra­
ginamos atėjo į karo industrijo- 
fabrikus ir pavadavo galinčiu: 
kariauti vyrus.

Vienu žodžiu tariant, visa Ka- 
talonija įtempia savo energiją 
iki paskutinei stygai, kad lik su­
laikyti besiveržiantį- fašistinį 
priešą. Tokio didvyringo pasi- 
aukavimo žmonija dar nėra ma­
čiusi.

SUDUŽDAMAS BRAZILIJOS
ORLAIVIS UŽMUŠĖ 9 

ASMENIS

Mussolinis Atvežė Daugiau 
Ginklų ir Amunicijos

Rio De Janeiro. — Penki pasa- 
žieriai ir 4 įgulos nariai užsi­
mušė, kuomet Condor oro lini­
jos trijų motorų orlaivis atsi­
mušęs į kalną apsipylė liepsno­
mis. Condor linija yra Vokieti­
jos Lufthansa orinės linijos ša­
ka Brazilijoje. Tad ir sudužęs 
orlaivis prikldusė naziams.

BEDARBES MOTINOS PASKELBĖ STREIKĄ
MIESTO ROTUŠĖJE

St. Louis, Mo., saus. 16. — Apie 
00 bedarbių motinų demonstra- Į 
yviai atmaršavo į miesto rotu- 
,ę ir pareikalavo posėdžiavusios 
miesto tarybos nevilkinant su­
teikti jom šalpą. Žinodamos sa­
vo būklę, jos reikalavo paskirti 
bedarbių motinų šelpimui bent 
300 tūkstančių dolerių.

Reakcinė miesto taryba pa­
drąsinta reakcininkų laimėjimu 
kongrese, badaujančių motinų 
reikalavimą ignoravo. Tuomet 
motinos ir jų mažamečiai vai­
kučiai paskelbė streiką ir pasi­
liko rotušės patalpose.

Tos motinos pirmiau' dirbo 
prie WPA darbų. Bet reakci­
niai republikonai jas iš darbų 
pašalino neva dello, kad jos turi 
prižiūrėti mažus vaikus namuo­
se. Bet pašalpos neduoda ir sa-

Ispanijos Naikintuvo Buvę 

Didesni Laimėjimai

Gibraltaras. — Kaip dabar pa­
sirodo, Ispanijos naikintuvas 
“Jose Lilis Diaz” norėdamas aną 
savaitę prasimušti pro fašistų 
blokadą, fašistam padarė kur 
kas didesnių nuostolių, negu iš 
karto buvo pranešta.

Tada buvo sakyta, kad tik vie­
ną fašistų laivą nuskandino. Da­
bar patirta, kad vieną nuskandi­
no, o keturis nepataisomai su­
žeidė.

Barcelona, saus. 16. — Užva­
kar ir vakar į Cadiz ir Malagą 
uostus atplaukė penki Italijos 
didžiuliai transportai su ginklais 
ir amunicija. Į Gibraltarą atvy­
kę anglai tvirtina, kad tais 
transportais atgabenta daug 
lauko kanuolių, 20 bombanešių, ko, imsią 10 mėnesių, kol bus 
tankų ii- mažiausia 20 tukstan- patikrinta ar jom šalpa reikalin- 
,čių tonų amunicijos. {ga.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—giedra ir truputį šilčiau. Saulė 
teka 7:14, leidžiasi 4:45.
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Miške Augęs i Mišką Žiuri
Chamberlaino ir Halifaxo misija pas 

Mussolinį buvo bergždžia. Jie vyko i Ry­
mą kaip tokiu momentu, kada Mussoliniui 
prižadai labiausia reikalingi, kada jam 
striuka. Jie vyko pasimoję kai ką, ar 
daug ką žadėti. Bet iki jie prisirengė, 
daug pasikeitė. Municho sutartis visaj»su- 
smuko. Francijoj tokis tvirtas pasiprie­
šinimas “užgerinimui agresorių,” kad Da- 
ladier turėjo atvirai Chamberlainui pasa­
kyti, jog Francija neduos jokių koncesijų 
ir uždraudžia Chamberlainui kalbėti už 
Francijos vyriausybę. Ir pačioj Anglijoj 
ta politika baigia susmukti.

Mussolinis laikė atvirą krepšį dovanų 
gauti, bet nieko negavo. Dabar jam rei­
kės ar nutilti, ar susikirsti, su Francija dėl 
Tunisijos. Francija’ koncentruoja ten 
daugiau jėgų. Veikiausia Mussolinis liau­
sis blofavęs, jei nėra pavojaus iš vidaus tai 
daryti.

Chamberlainas ir Halifax taigi sugryž- 
ta su mažiau entuziazmo kaip vyko Į 
Rymą.

Bet jie savo politiką varinėję-nesiliauja. 
Chamberlaino valdžia atsiklausė Japoni­
jos vyriausybės “paaiškinti savo intenci­
jas Kinijoj?”

Kas nežino Japonijos intencijų? Dėlko 
jų kla’usti? Anglijos reakcinė vyriausybė 
nori ištraukti iš Japonijos viešpačių bent 
ką, kuo būtų galima raminti kitas šalis, 
kad Japonijos intencijos Kinijoj neblogos 
ir dėlto nereikia japonams kliudyti plėšti 
Kiniją.

Tokis elgėsis, kuomet kinai nuskandino 
du Japonijos karo laivus ir gerokai apmu­
šė japonus; kuomet Japonijos militaristai 
šaukia, kad Sovietų Sąjunga siunčianti 
ginklus Kinijai; ir kuomet Jungtinių Val­
stijų Valstybės Departmentas viešai pa­
skelbia, jog draudžia orlaivių pardavi­
mą ir išvežimą Japonijai už tai, kad ja­
ponai bombarduoja, civilius žmones 
klausti Japonijos intencijų, tai pasitarna- 
vimas Japonijos agresijai. Anglijos vy­
riausybei reikia 'irgi prisidėti prie kitų 
palaikymui Kinijos prieš Japoniją.

Chamberlainas, taigi varinėja savo po­
litiką talkos agresoriams, kaip jis su Da- 
ladieru padarė Muniche, nežiūrint, kad 
Anglijos žmonės tai atmeta.

Amerikos Lietuvių Kongresas
Smalsiai ir godžiai žiūri tautininkų 

lyderiai į tūlus įvykius Amerikos Lietuvių 
Kongrese. Fašistuojanti Brooklyno “Vie­
nybė” labai gyvai doinėjasi tuo, kad sklo- 
kinė grupė pasitraukė iš Amerikos Lietu­
vių Kongreso konferencijos Brooklyne. 
Jai gal jau rodosi, kad Amerikos Lietuvių 
Kongrese įvyks generalis skilimas.

Šis tautininkų susirūpinimas Amerikos 
Lietuvių Kongresu pasireiškia jau senai. 
Pernai apie A.L.K. plačiai rašė smetoninis 
“Lietuvos Aidas”. Jam rūpėjo sukurstyti 
vienus Kongreso darbuotojus prieš kitus. 
O didžiausią viltį tas tautininkų organas 
dėjo ant vieno asmens, ypatingai pasižy­
mėjusio komunistų plūdimu.

Lengva suprasti, kodėl Lietuvos reak­
cionieriai ir jų garbintojai Amerikoje taip 
nekenčia Kongreso ir taip trokšta, kad jo 
nebūtų. Demokratinis frontas, nors ir ap­
rėžtoje formoje, jiem labai pavojingas. O 
antra vertus, jie tikisi, kad nutrukus ben­
dradarbiavimui tarp komunistų ir socia­
listų, jie atsigriebs Amerikos lietuviuose, 
o ypač tokioj organizacijoj, kaip Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje.

Mes nemanom, kad jųjų viltys bus fak­
tu. Bet mes manom, kad visi Amerikos 
Lietuvių Kongreso veikėjai turi gerai įsi­
dėti sau galvon, ko tykoja priešai ir sau­
gotis žingsnių, kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu pateisintų tų priešų viltis.

Tiems Lietuvos reakcionieriams ir jų 
pakalikams Amerikoje eina pagelbon

trockinė skloka. Nors trockistai (ar love- 
stonistai—kas yra tas pats) sudaro visai 
mažutėlę grupę, bet smarvės paskleisti 
gali ir visai maža desperatų ir šarlatanų 
grupė, ypač dabar, kada tą grupę priėmė 
ant burdo kita taip-pat maža organizaci­
ja, kuri vadinasi Lietuvių Socialistų Są­
junga. Po tos organizacijos pastoge troc­
kinei grupei daug lengviau operuoti, nes 
LSS iš seniau turi geresnį vardą platesnė­
je lietuvių visuomenėje.

Trockinė skloka iš esmės priešinga vi­
sokiam bendram veikimui, liaudies fron­
tui, demokratiniam frontui, taigi ir Ame­
rikos Lietuvių Kongresui. Tos sklokos 
laikraštis sistematiškai puolė Amerikos 
Lietuvių Kongresą ir biauriai neigė rinki­
mą parašų po peticija už paliuosavimą 
anti-fašistinių kalinių Lietuvoje. Jau vien 
dėl to tų gaivalų buvimas Amerikos Lie­
tuvių Kongrese negeistinas, neįmanomas.

Socialistam daug kartų buvo nurodyta 
į tą pavojų, kuris eventualiai bus pavojus 
jiems patiems, ką pilnai patvirtino įvykiai 
Amerikos Socialistų Partijoj. t

Bet tūla grupė užsispyrusių socialistų 
nusitarė “eit su velniu obuoliautų.” Pir­
miausia trockinė skloka bandė sukelti ter­
mą Amerikos Lietuvių Kongreso skyriuj 
Wilkes-Barre, Pa. Tas pučas skandališ- 
kai subliūško. Jokia liet, organizacija ne­
pritaria pučistams. Pagaliau jie patys iš­
dulkėjo iš Kongreso, šiandien jau niekas 
nei neprisimena apie tuos kelis despera- 
tus. Jie patys save pasilaidojo.

Panašūs elementai išdulkėjo ir iš Brook­
lyno konferencijos, kuomet milžiniška 
konferencijos didžiuma atsisakė priimt 
jų“rezoliuciją.” Mažiukė mažuma įsigeidė 
užkart savo valią milžiniškai didžiumai. 
Ar tai ne visiškas atmetimas demokratiz­
mo? Bet nieko kito ir negalima laukt iš 
asmenų, kurie išsieikvojo politiniai ir vi­
saip kitaip. Tiems asmenims vadovavo 
trockiniai-lovestoninis sklokos laikraščio 
redaktorius.

Nereik sakyti socialistams, nes jie žino 
tą labai gerai, kad musų griovė, veikdama 
Amerikos Lietuvių Kongrese, parodo so­
cialistų atžvilgiu didžiausio takto, džent- 
lemoniškumo, tolerantiškumo ir gan pla­
čios pagelbos. Mes ir jie žino, kad mes nie­
kad nesivarėme už pirmas vietas. Mes sa­
vo duotą žodį visuomet pildėme. Mes bu­
vom kantriais ir nuolaidžiais. O tai to­
dėl, kad mes esame giliausiai įsitikinę ben­
dro veikimo šalininkai—veikimo prieš fa­
šizmą ir už demokratiją.

“Laisvė” rašo, jog savo organe trockis­
tai paskelbė, kad “komunistai suskaldė 
konferenciją.”

Kaip tą pavadinti? “Laisvė” atsako: 
“Politiniu banditizmu? Rodosi, tai dar 
peršvelnu... Svarbu, kaip į tai reaguos 
socialistų organai. Mums rodosi, kad to­
kia padėtis jokiu būdu netoleruotina. Ne­
paisant, kaip mes norime bendro darbo, 
negalime sutikti, kad iš anksto pasirengu­
si grupelė žmonių, atėjusi į konferencijas 
jas biaurotų... Kiek tai liečia juos, mes, 
žinoma, galime tik pasidžiaugti, kad troc­
kistai eina laukan. Bet mums svarbu, kaip 
į tai žiūri tie laikraščiai, kurie iki šiol rė­
mė Amerikos Lietuvių Kongresą.”

APŽVALGA
ANTIFAŠISTINIS 
JUDĖJIMAS VOKIETIJOJ

Savaitraštyje “Time” pla-. 
čiai rašyta apie prieš-fašis- 
tinį judėjimą Vokietijoj. Ten 
skaitome:

“Nereikia manyti, jog tie 
17,000,000, kurie balsavo 
prieš nazių sąrašą lapkrityje, 
1932 metais — paskutiniuose 
laisvuose rinkimuose Vokie­
tijoj—virto naziais. Slaptas 
veikimas prieš Hitlerį tebeina; 
jo nepajėgę išnaikinti visi 
fiurerio ’Horst Wessel’ai ir 
visi jo 5,000,000 vyrų (šlur- 
mininkai, slaptoji policija).”

Piety Amerikoj
Buenos Aires einančiam “Momente” 

randame pranešimą, kad Montevideo 
(Uruguay),leidžiami savaitraščiai “Dar­
bas” ir “Naujoji Banga” žada susivienyti. 
Bus geriau, jeigu vieton dviejų silpnų sa­
vaitraščių bus vienas stiprus.

Kiek žinoma, “Darbas” labiau palinkęs 
į komunistų pusę, p “Naujoji Banga’’ į so­
cialistų.

Jei vienybė įvyks, tai- ji įvyks liaudies 
fronto pagrindu.

Pietų Amerikos lietuviams, lietuvių 
progresyvei visuomenei reikia labiau ap- 
sivienyti, nęs tamsiosios spėkos ten pradė­
jo smarkiai mobilizuotis.

Kaip patiriame iš klerikalų laikraščių, 
Argentinon važiuoja “tėvai marijonai.” 
Juos pakvietė kuli. Janilionis, kuris pats 
turėjo nešdintis iš Argentinos.

I Montevideo atvyko “tėvas” Tamuliu- 
nas. Važiuoja ir daugiau panašių agen­
tų, važiuoja ir seselių.

Pono Skipičio kelionė Argentinon ir 
Brazilijon buvo įvykinta ir atlikta aiškiai 
politiniais sumetimais, nors oficialiai jis 
yra “bepartyvis.” Aišku, kad jam rūpėjo 
sustiprinti tautininkų pozicijas.

Akivaizdoje tų faktų, progresyvė visuo­
menė turi telktis vienybėm

Dažnai Vokietijoj leidžia­
mi lapeliai. Jie paskleidžia­
mi, netgi išnešiojami po 
namus.

Arti Dusseldorfo, Parei- 
nyje, prieš kalėdas vienok 
įmonės darbininkams buvo 
išdalinta korčiukės su klau­
simais: “Ko norėtume, kad 
įvyktų 1939 metais?”

Ant daugelio korčiukių 
buvo atsakyta: “Naujos val­
džios įsikūrimo.” Tuojau, 
žinoma, daug darbininkų su­
imta.

Bet tas parodo, kad net ir 
atvirai išsireikšti prieš nazių 
valdžią yra besijančių.

Reguliarėj armijoj ypač 
jaučiama Hitleriui priešin­
gumo. Į armiją dėlto siunčia­
ma naziai, kurie prie koman- 
dantų pristatyti kaipo šni­
pai.

Tokių informacijų teikia 
Amerikos spauda, bet St. Vi- 

ptaitis, kuris tokis “didelis” 
demokratas, kad ir fašis­
tams gali tarnauti, redaguo­
ja fašistini laikraštį, štai ko­
kias nesąmones kalba (“Vie­
nybės nr. 8);:

“Kitų tautų komunistai, jei 
įmanytų, Vokietijos diktato­
rių Hitlerį šaukšte vandens 
prigirdytų. Bet vokiečių ko­
munistams Hitleris yra visa­
galis ‘fiureris’ kaip ir visiems 
vokiečiams.’’

Tai purvinas melas.
Ernst Thaelmann, buvęs 

Vokietijos Komunistų Parti­
jos sekretorius ir žymiau­
sias vadas, dar vis tebelai­
komas kalėjime nuo pat 
Hitlerio įsigalėjimo. Kiti ko­
munistų vadai, kuriems ne­
pavyko, ar kurie nenorėjo 
prasišalinti, tebesėdi kalėji­
muose. Kiti jau nugalabinti 
koncentracijos kempėse.

Kurie liko Jaisvi, buvo ne­
žinomi naziams, tie dirba 
slaptame judėjime.

Nei vienas; doras žmogus, 
nei vienas, Įsas nenori save 
išjuokimui statyti tokių me­
lų nerašytų. Bet Vitaitis ma­
tyti tų Ypatybių neturi. Jis 
gali bile ką ir bile kada ple­
pėti.

balsavo, kaip jie sakė “dėl 
šventos ramybės.”

Kaip matote, jie buvo vi­
sur mažuma ir turėjo skai­
tytis su daugumos valia, ki­
taip juk nedemokratiška.

Tikra demokratija, tai 
kur daugumos valdžia pra­
vedama, bet trockistai turi 
savo “demokratiją”—valdy­
ti arba ardyti. Jeigu daugu­
ma prieš jų rezoliuciją, jie 
bando ardyti .konferenciją, 
bėga iš jos ir kitus nori išsi­
vesti.

Tokios rūšies “demokrati­
ją” ir “Naujienos” palaiko ir
naujiėniniai socialistai prak­
tikuoja. Jos dėlto nesmerkia
tuos, kurie savo užsispyrimą 
varinėja, bet smerkia komu­
nistus. Jos (nr. 10) išpyški­
no editorialą, kuriame sako:

SAVOS RŪŠIES 
“DEMOKRATIJA”.

Amerikos Lietuvių Kon­
greso Brooklyno skyriaus 
konferencijoj lietuviai troc­
kistai sukėlė šturmelį ir iš­
ėjo. Su jais išėjo ir keli so­
cialistai, nes trockistinis ele­
mentas ten vadovauja socia­
listų kuopai.

Ardytojai ; buvo mažu­
moje. Rezoliucijų komisijoj 
jų buvo vienas prieš 4, bal- 
^ąyime rezoliucijų jie gavo 
apie 25, prieš 64.

Ir 25 balsų jie nebūtų su­
rinkę, bet jie grasino pabė­
gimu, jei jų rezoliucija ne­
bus priimta, tai nekurie ir
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Apsivesti niekados nėra “pervelu”. Buvęs Amerikos ka­
riuomenės komandierius Francijoj generolas J. G. Har­
ford, su savo “jaunąja” Mrs. A. L. Brown. Jiedu apsi­
vedė su didelėm iškilmėm Rapidan, Va. Generolas Har- 
bord yra direktorių tarybos pirmininku Radio Corpora­
tion of America.

IŠKILMES GRYŽUSIEM IŠ ISPANIJOS
“Tai jau antras skyrius, 

kurį komunistų parly viska­
mas sugriovė. Pirmiau jie su- 

• ardė Toronto (Kan.) skyrių, 
nekultūringai elgdamiesi to 
skyriaus koncerte. Kituose 
skyriuose, deja, pastaruoju 
laiku susidarė taip pat neper­
geriausia nuotaika. Massa­
chusetts apskrityje komunis­
tai suklastavo konferencijos 
rezoliuciją. Chicagoje komu­
nistai sugadino konferencijos 
(gruodžio 18 d.) atmosferą, 
iššaukdami bereikalingus gin­
čus dėl jų tariamo Lenkijos- 
Rusijos - Rumunijos ‘bloko’, 
kurį jie dabar piršo ir Brook­
lyne.”

Matote kokis “demokra­
tiškumas”. Trockistai ir 
naujieniečiai geri, kad ir ar­
do konferencijas, kaip jie 
padarė Wilkes-Barre ir 
Brooklyne, komunistai ne­
geri, kad laikosi daugumos 
valios, kad nori konferenci­
joj diskusuoti tuos klausi­
mus, kuriais jie nesutinka su 
socialistais, su “Naujienų” 
rūšies socialistais.

Chicagos ALK konferen­
cijoj komunistai nesiūlė Lie­
tuvai dėtis su Lenkija, Ru- 
manija ir Sovietų Sąjunga, 
bet aiškino, kad Lietuvos ne­
priklausomybės gynimui rei­
kalinga dėtis su tokiomis 
šalimis, kurios karo nenori 
ir kurios kovoja prieš agre­
sorius, prieš Vokietijos fa­
šizmą.

Kaip matote, troekistinių

ŠVEDU LIUOSNORIAMS
Švedai savanoriai iš Ispanijos 

frontų gryžo į Stokholmą gruo­
džio 11 dienos vakare. Tada kaip 
tik buvo sekmadienis, visi žmo­
nės laisvi, todėl į peroną, į sto­
ties minus arba net į stoties aikš­
tę patekti galima buvo tik su 
bilietu. Tiek daug buvo susirin­
kę žmonių. Visos šalutinės gat­
vės taip pat buvo pilnutėlės. Dar­
bininkų organizacijos atėjo iš­
sirikiavusios su savo orkestrais 
ir vėliavomis.

Neorganizuota publika, nors 
ir tiksliai žinojo traukinių tvark- 
raštį, susirinko pusvalandžiu 
anksčiau ii- ramiai su savo šve­
dišku kantrumu laukė. Merginos 
ir pagyvenusios moterys apkabi­
nusios laikė glėbius gėlių.

Greitasis traukinys, vežęs tarp 
kitų keleivių ir savanorius, iš 
Malmo alšniokšlė gerokai pavė­
lavęs. Nes kiekvienoj stoty jis 
buvo gulte apgulamas, savano­
rių būrys buvo visur sveikina­
mas nepaprastai iškilmingai. 
Juos sveikino net,tie švedai, ku­
rie Ispanijos respublikai labai 
maža arba net visai simpatijų 
nejaučia. Jie atėjo pasitikti vien 
tautinio jausmo vedami.

Kitose šalyse, kur tautiniais 
jausmais daug kas perkama ir 
parduodama, taip atsitikti nega­
lėtų. Ten greičiausia tautinės 
garbės supratimu pasiremiant 
grąžinti tarptautinių brigadų ka­
reiviai, užuot jais pasididžiavus, 
butų patalpinti į koncentracijos

statyti, nežiūrint daugumos; 
kad meluoti apie kitus, kas 
nesutinka su tos rūšies “de-

elementų ir “Naujienų” re- mokratija”; kad ardyti kon- 
daktoriaus “demokratija” fėrencijas ir paskui kaltinti 
tokia, kad visur ant savo pa- komunistus ardyme.

KAS TEISYBĘ NEIGIA?
Protas, be meilės, žmonijai blėdingas, 

Meile sustiprintas tampa šviesus.
Mokslas teisybę teginąs—garbingas, 

Kelia kulturon (ne “ponstvą”)—visus.

Megalomanas be meilės, teisybės, 
Puošiasi “žvaigždėmis” ... skelbias’ didžiu..

Artimus mylintis vengia “didybės”, 
Skriaudžiamus gelbėja pats tolydžių.

Leidžiant raganiams auklėt jaunuomenę, 
Ko susilaukiam iš jų mokinių?

Burtus apginti, jie ruoš’ kariuomenę, 
“Dievą apginti nuo jo tvarinių.”

Kas abejoja, tiesos šalininkas,
Bando surasti kas “sanctorum” yr’, 

Randa, raganiaus stebuklas klastingas,
Burtas be vertės, ot, pirštuos’ pabyr’.

Knygose tiesai vieta tarp eilučių; , 
“Šventraščių” žodžiuose josios nėra...

Girdim teisybę tiktai iš mažučių...
“Ponstvai” teisybė aitri, negera.

Rožei, lelijai, “žvilgučių” nereikia;
Saulei dangstytiesi irgi nereik’...

Gryną teisybę kas kalba, tą peikia...
MEILE TEISYBEI skaistybę atsteik.

Tylintis. (1939-1-1 d.)

stovyklas. Skandinavų tautišku­
mas visai kitoks. Čia vien pa­
prasčiausia mintis, jog svensk 
pojke, tas švedų berniukas, kaip ty, 
senas švedas vadina jauną savo,;/ 
tautietį, stovėjo šalia kitų pasau­
lio tautų tų garbingų vyrų, ku­
rie apgynė Madridą, apie kurių 
narsumą ir ištvermę kuriamos 
legendos, verčia eiti jų pasitikti 
ir atiduoti jiems priklausančią 
pagarbą.

Tarptautinių brigadų kariai 
už savo kariškąją galybę laimė­
jo ir sąyo priešų simpatijas. Ro­
dos, nėra žmonių, kurie tą pel­
nytą garbę ginčytų, šalia Adomo 
Mickevičiaus, Garibaldžio, Tel- 
mano, Linkolno ir kitų buvo ir 
švedų Branlingo brigada. Tos 
garbės nė vienas tikras švedas 
neaįsižadės. Todėl gatvėse sto­
vėjo 1 jr ląukė pargryžtant RCpa^ 
prašiai mišri publika, lokia'hiis- 
ri, koks mišrus yra pats Stok-* " ‘ 
holmas.

Vos tik pasirodė traukinys, 
visa ši mišrioji bekraštė minią, 
ėmė šaukti savo švediškąjį “hur­
ra.” švedai, norėdami ką nors 
pagerbti, šaukia paprastai ne tris 
kartus, kaip mes lietuviai, bet 
keturis. Tačiau kiek kartų jie 
šia proga šaukė, tikrai ir jie. pa- < 
lys nebesuskaito. Atrodė lyg au­
droj ošianti giria.

Savanoriai atrodė labai gra-■; 
žiai ir tvarkingai. Visi vįlkęjp_ 
civiliais, stropiai išlygintais, dra­
bužiais. Visi vienodais rudeni­
niais paltais, koki dėvimi tiktai 
Skandinavijos kraštuose; lik jų 
vienodos beretės liudijo, jog jie 
iš Ispanijos. Skandinavijos kraš­
tuose franeuziškos ir ispaniškos 
beretės nedėvimos. Mados čia la-
bai mažai įtakos turi, šitie vyrai 
su uniforminėmis beretėmis iš­
lipę iš vagono perone išsirikiavo 
kariškai ir orkestrui pradėjus 
griežti Madrido maršą, kiekvie­
nas pakėlė dešinės rankos kuinš-
lį maždaug peties aukštumoje. 
Paskum jie sušuko “saliui.” Sa­
vo tautiečius, atėjusius jų pasi­
tikti, jie pasveikino taip, kaip 
sveikindavosi frontuose prie Eli-* 
ro ar lies Terueliu.

Savo draugus sužeistuosius jiė, 
nešėsi patys su savim ant neš­
tuvų. Gulėdami jie taip pat kėlė 
kumštis norėdami pašisveikinti, 
Sunkiai sužeistieji buvo į šye-
diją a įgabenti"anksčiau sanitari­
niu laivu ir paguldyti į Malmo 
ligonines. Sutikimo iškilmėse 
jie, žinoma, dalyvauti negalėjo. 
Savanoriai, kilę iš pietų švedi-
jos, gryžo taip pat kiek anksčiau 
į Goleburgą, ir ten taip pat entu­
ziastingai buvo sutikti.

Pirmieji gryžusius savanorius 
pasitiko advokatas Brantinga■ 
(jo tėvo vardu brigada buvo pa- iš­
vadinta), Ispanijos respublikai f 
gelbėti komiteto pirmininkas ir 
p-nia Palencia, Ispanijos pasiun­
tinė Švedijai. Savanoriai su sa­
vim atsivežė Ispanijos respubli­
kos ir savo brigados vėliavas. Po 
trumpų pasisveikinimo kalbų, 
savanoriai pasirodė visiems, kas 
tik buvo atėjęs jų pasitikti. Jie 
su vėliavomis, nešini savo su-

(Tąsa ant penkto puslapio)
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J. Biedniokas. i

Žiema Kalifornijoj

V I L N I S Trečias puslapis.

(Skiriu drg. L. Pruseikai)
Gražu but,, gėrėtis
Žavinga gamta,
Kur debesis skriodžia
Kalnų viršūnės.
Bet mano kelias
Ten žemumoj—
Kur juda aprūkęs miestas, 
Kur tryška įkaitintas plienas.
Tėn mano kelias—
Su darbo minia,
Ten mano giesmė...

Slenka pasvirus saulė. Kas rytas saulė 
i'lehda praskyrus šėmą rytmečio maršką, 
i/slenka per gilų melsvumą. Nurieda dan­
gum, nušlyja Į Didyjį Vandenyną,, pra­
nyksta.

Per vasarą aukštai skraidė ji, triško 
ugnimi, gėrė drėgmės, džiovino gamtą, 
dvelkė giedra per laukus, per ištisą vasa­
rą nesiniaukė. Degino per dienų dienas. 
Lietaus nė ašara nekrito.

Linko gėlės, nublanko nugružas žolės, 
išmirė. Tik įsiguojamos žaliavo ir stiebės 
prie saulės. Ir medžiai. Medžiai neboja 
kaitros. Jie išmoko prisitaikyt prie aplin­
kybių. Įleidę šaknis giliai Į žemę, traukia 
gaivinančias sultis ir auga. Daugybė įvai­
rių medžių auga nebodami saulės degini­
mo. Milžiniški medžiai, praleidę šimtme­
čius ir pasistiebę šimtus pėdų į viršų. Ypač 
prie kalnų susibūrę dideli miškai.

Debesys atbėgę nuo juros, ar pagryžę 
iš lenktynių su vėjais, sugula tarpkalnėse 
ant miškų, pasilsi. Ir džiaugiasi tada miš­
kai, užkloti drėgna skraiste. Vėjam už­
ėjus, miškai pradeda ūžti. Miškai visuo­
met ūžia, draskomi vėjo ir ošdami dainą, 
laikosi prieš audras.

Didesnės audros Kaliforniją atlanko 
tik retkarčiais ir tik žiemomis, ir tik tam 
tikrose valstijos dalyse.

Žiema Kalifornijoj tai taip kaip šaltuo­
se kraštuose pavasaris ar ruduo. Nes, jei 
pažvelgsi į augmenis, pastebėsi, jog vieni 
beria nugeltusius lapus ir kloja rudens 
patalą, kiti gi leidžia naujus ugius ir ap­
reiškia atgijimą gamtos. Išlėpytos darže­
liuose gėlės nusikaišo, o pievose leidžia 
pumpurus ii’ ima žydėti. Daugybė lauki­
nių gėlių žydi per ištisą žiemą.

Ir kai kurie medžiai nubąlą, tartum 
šimtamečiai seneliai, pražyla. Visur su­
žaliuoja žolės ir auga kaip iš dūmo.

Soduose įvairių vaisių skynimas prasi­
deda nuo ankstyvo pavasario ir tęsiasi 
veik iki naujų metų. Daržovės, kai kur 
sulaukia kitų daržovių.

Ūkininkai, kurie aukštumose gyvena, 
žiemomis dirvonus plėšia ir sėja įvairius 
javus. Tankiausia dėl pašaro.

Gražu žiemą Kalifornijoj! Jei iškilęs

aukštyn apsidairysi, matai žaliuojančias 
pievas, išmargintas dirvas ir miškus, pa­
suksi į vakarus atsimuši į dangaus skliau­
tus, pasikorusius ant melsvo vandenyno; 
ištiesi sparnus link žiemryčių—sėsk į šla­
jas ir čiuožk nuo kalnų plikės nubalusios 
nuo sniego.

Retai nugirsi kaukiant rudens vėją, re­
tai matysi pražilusią žiemužės barzdą, re­
tai. Pavasaris ir ruduo, ruduo ir pavasa­
ris, giminiuojasi per žiemą.

švaistosi debesys su lietum. Lietus, daž­
nas žiemužės svečias. Ne toks pastiręs lie­
tus, šiltas ir šlapias. Jei jau pradės pilti, 
tai pila kaip per rėtį. Kartais, tarytum vi­
sas debesys nusmunka ir pasilieja kaip iš 
kubilo. Pažliuga laukai ir miestų gatvėm 
upeliai plaukte plaukia. Kaip per patapą 
—sėsk geldon ir irkluok.

Protarpiais būva nusiprausę, saulėtos 
dienos ir žavėjančios naktys. Ak, kokios 
naktys! Išeik vakare ir paskęsti naktų 
glėbyje, paskęsti svajonėse...

Naktis...
Tyli tyla...
Paskutinis vėjas pasprūdo nuo juros, 

nutiesė sparnus ir susigūžė miškuose.
Kai kada pasigirsta paukščio giesmė. 

Perskriodžia tylą, pabaido naktį iš užbur­
to miego. Ir miegas, tartum lekia su daina 
ir širdis nerimsta, kyla, blaškos, tartum 
irias iš vargų...

Slenka praskyręs debesys aptingęs mė­
nulis. Pamažėli, traukia už juras. Mirksi 
dausų akutės, vilioja, gundo...

žiemą Kalifornijoj yra kas tokio slap­
to, kas tokio ypatingo, ką jauti, bet ne­
gali apčiuopti, nei kitam parodyti. Tai 
gamtos slaptybė, kurią neslėpdamas turi 
paslėpti.

Turtingiems Kalifornijos žiema tai mo­
tina. Jie sulekia iš visų kraštų ir gėrisi 
žemišku rojum. O vargšam darbininkam 
—močeka. Bedarbių armija padidėja tūks­
tančiais. Girių ir laukų darbininkai, žie­
mai užėjus, netenka darbo. Mat, darbda­
viai bei storkakliai ūkininkai, laiko ber­
nus tik patol, pakol jiems uždirba šimte­
riopai, o žiemą, darbam sumažėjus, ir ka­
da aruodai jau pilni, tada darbininkus pa­
leidžia “šventėms.” Suguža bedarbiai į 
miestus ir lūkesčio apimti žiuri į saulę ir 
laukia iki darbdavis vėl pašauks prie jun­
go. Laukia nejaukiai, nes skurdas ir alkis 
beldžia į lindynių duris.

Girdisi aimanavimai, girdisi skundai, ir 
girdisi, ir vis plečiasi drąsus balsai:

—Gana mums būti vergais! Mes stojam 
į eilę ir eisim Rusijos keliais!...

Už lango žaliuoja žiema. Rytų horizon­
te liepsnoja raudona vasara ir sėja saulės 
kibirkštis. Darbo minia jau bunda...

Jungtinių Valstijų kariškas laivynas išplaukia pasto­
viam patruliavimui Atlanliko pakraščių. Čia matosi šar­
vuotis “Somers” apleidžiant laivyno stotį Brooklyne. Vir­
šuje matyti garsusis Brooklyn© tiltas.

PRIE KAUNO S. D. KALĖJIMO
Gelsvai pilkos muro sienos, 
langeliai grotom užkaldinti, 
jie bando stiprų laisvės žodį, 
sugniaužtą kumštį surakinti.

Kad atsikvėpt laisviau šalis ta, 
kur amžius priespaudos kentėjo, 
ant jus draugai, grandinės skamba, 
jus laisvės liaudžiai panorėjot.

Ir su jumis Aukštaičių pirkios, 
Šančių, Viliampolės dirbtuvės, 
smėlėtos Dzūkijos artojai,— 
su jumis dirbantis lietuvis.

Ir skaistųjį — ateities rytą, 
kai suplevėsuos vis raudonai, 
ir atsikvėps šalelė mano,— 
galingą daina trauks laisvai...

R. B-s.

Atsibuvusios ir Bu­
siančios Prakalbos

Wilkes Barre, Pa. — Sausio 9 
dieną čia buvo gana didelės pra­
kalbos, kurias surengė Ameri­
kos Laikraštininkų Gildija, vie­
tos streikuojančių darbininkų 
skyrius.

Buvo visa eile kalbėtojų, vie­
tos ir iš kitur, kaip tai, John 
Brophy, Kennedy ir kiti. Visi 
kalbėtojai geras kalbas pasakė 
nurodydami kokius didelius 
darbus nuveikė CIO organizaci­
ja ir ragino darbuotis visais ga­
limais budais ir drutinti šią or­
ganizaciją.

Ant pabaigos kalbėjo Licul.- 
Governor Thomas Kennedy. Jis 
plačiai nurodė unijos nuveiktus 
darbus ir ragino būti organi­
zuotais kas tik kur dirba.

Reikia pripažinti, kad jis pa­
sakė tinkamą prakalbą.

Prakalbos buvo gerai garsin­
tos, lai publikos susirinko api- 
pilnė Armoury svetainė*

Musų miestas jau 14 savaičių 
kaip gyvena be savo laikraščių 
—tenkinasi importuotais iš kitų' 
miestų. Streikuojanti darbinin­
kai gerai laikosi savo kovoje ir I 
yra vilties, kad jie laimės.

Sausio 29 dieną čia įvyks la­
bai didelis masinis susirinki­
mas paminėjimui Lenino mir-1 
ties. Įvyks didžiulėj Armoury, 
ant So. Main st.; pradžia 7:30 
vai. vakare. Bus labai svarbus 
kalbėtojai, kaip tai, Bob Minor. 
Mike Goki ir kiti. Taipgi bus 
grupė artistų iš New Theatre, 
iš Philadelphia, Pa., kurie su­
vaidins gana įdomų veikalą.

Vietos ir Apielinkės lietuviai 
darbuokimės, kad užpildytume 
Armoury sausio 29 d.

—Aš Busiu.

Klausimai-Atsakymai
Išdeportavimas “Visuomeniškos 

Sunkenybės.”

Klausimas: Nesenai džiova su­
sirgo mano draugas. Jis gyvena 
Jungtinėse Valstijose per penkis 
metus. Gydytojai sako, kad jį 
gali išgydyti, jo giminės ir drau­
gai nori kiek gali prie to prisi­
dėti. Ar jį gali išdeporluoti iš J. 
Valstijų?

Atsakymas: Po įstatymu atei­
vį galima išdeporluoti, jeigu jis 
tampa visuomeniška sunkenybe 
į penkis metus po jo paskutinio 
atvažiavimo, nuo ligos, kurią tu­
rėjo prieš atvažiavimą.

Jeigu šitas ateivis pasiduotų 
įstaigai, kurią užlaiko visuome­
nės pinigais, ir jeigu turėjo ligos 
apsireiškimus prieš atvykimą į 
Jung. Valstijas, tai jis deportuo­
jamas. Bet jeigu jo draugai ar 
giminės gali ir užmoka už medi­
kai] patarnavimą arba laiko jį 
privališkoj sanatorijoj, tai nekils 
jokis išdeportavimo klausimas.

—FLIS.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
PRADĖS RŪPINTIS KAIMO 

DARBININKŲ LAVINIMU?

Projektuojama kaimuose dar­
bininkams suruošti Įvairaus tu­
rinio populiarių paskaitų, pra­
dėti kaimo darbininkus lavinti 
teikiant profesinių ir bendrojo 
lavinimo žinių, steigiant svetai­
nes, kuriose kaimo darbininkai 
sekmadieniais galėtų kultūrin­
gai praleisti laiką, laikraščių pa­
skaityti ir panašiai.

.Tautininkų Sąjungos Pirminin­
ku Paskirtas Mironas

Kaunas. — Saus 5 d. įvyko 
metinis tautininkų sąjungos at­
stovų suvažiavimas. Sąjungos 
pirmininku paskyrus kun. Miro­
ną, buvęs pirmininkas Tūbelis 
išrinktas garbės nariu.

B. STENCELIS G.RYŽO Į 
KAUNĄ.

Panaikinus Lietuvos konsula­
tą Vienoje, buvęs konsulas B. 
Slencelis gryžo į Kauną. Kalbos 
apie numatomą jo paskyrimą 
Kauno miesto savivaldybės tar­
nybon neturi pagrindo.

GIMIMO METRIKAI ATEIVIAM IR JŲ VAIKAM
Kuomet Will Rogers, garsus 

Amerikos humoristas, planavo 
pirmu kartu vykti Europon, jo 
pasporto aplikacija buvo jam su­
grąžinta dėlto, jog jis neturėjo 
gimimo metrikų ir jų kartu ne- 
prisiuntė. Jam tas baisiai nepa­
tiko, ir būdamas laikraštininku, 
jis kelis kartus laikraščiuose sar­
kastiškai rašė apie pasporto rei­
kalavimus. Jo paskutinis raštas 
apie tą dalyką skambėjo seka­
mai: “Kuomet matote vaiką be- 
sibovijanl gatvėje, su kelnėms 
ar be kelnių, tai yra geras daro- 
dynas, kad jis gimė, bet tas ne­
patikrina kada, kur ir kodėl.”

“Kur” ir “kada” patikrinimai 
yra svarbiausi iš šitų klausimų.

Gimimo vieta daugely sykių 
įrodo Amerikos pilietybę. Net ir 
vietiniam gyventojam, kurie ga­
li sekti jų šeimynas per gentkar- 
tes, kartais yra sunku Įsteigti 
faktą jų gimimo Jung. Valstijo­
se. Ir kur svetimtaučių vaikų gi­
mimas buvo klaidingai užrekor- 
duotas arba nebuvo visai užre- 
korduotas, tai visokį keblumai 
pakyla. Tik nesenai daugumas 
valstijų privestinai reikalavo, 
kad gydytojai ir akušerės rapor­
tuotų visus gimimus sveikatos 

, ’Ht’toritetams.
Gimimo metrikai reikalauja­

mi kuomet čia gimę Ame­
rikos piliečiai prašo pasporto ke- 
lauti užsenyje.

Bet patikrinimas gimimo die­
nos reikalaujama per visą kūdi­
kio ir suaugusio gyvenimą.

Daugumoje vietų patikrinimas

vaiko metų rekalaujamas preš 
jo įstojmą mokyklon.

Vaikų darbo Įstatymai, kurie 
veikia keliose valstijose, reika­
lauja pristatymą patikrinimo 
metų prieš išdavimą “dorbo po- 
pierų” jauniems aplikantams.

Beveik visos valstijos šiandien 
turi paskirtus melus, pagal ku­
rių išduodama automobiliaus 
vairavimo leidimas.

Teise balsuoti irgi priguli nuo 
metų patikrinimo, kuomet jau­
nas balsuotojas atrodo per jaunu 
būti legališku metų.

Apsivedimui irgi reikia prista­
tyti gimimo metrikus. Naminė 
tarnystė (Civil Service) ir darbai 
prie valdiški] ir federalinių įstai­
gų reikalauja gimimo metrikų.

Dabartiniu laiku gimimo met­
rikos įgijo didžios svarbos sąry­
šyje su Socialės Apsaugos Įsta­
tymo veikimu. Šimtai tūkstančių 
žmonių turi darodyti, kad jie su­
laukę 65 metų ar daugiau, prieš 
gavimą senatvės pensijos.

Lengvas daiktas, kuomet vie­
tinis žmogus nori gauti gimimo 
metrikas, jeigu jo gimimas už- 
rekorduotas. New Yorko mieste 
ima tik penkias arba dešimts mi­
nu tų peržiūrėti senus rekordus 
ir surasti kada žmogus gimęs. 
Bet net ir šiuose atsitikimuose 
žmonės paduoda neteisingus me­
tus: sako, kad gimė tais ir tais 
metais, kuomet oficialiai jų gi­
mimas užrekorduotas net dviem 
arba trim metam vėliau. Kur ne­
galima gauti rekordo, afidavitai 
dviejų teisingų senų piliečių, ku­

rie pažino aptikau tą nuo ma­
žens, arba nuo gimimo, kartais 
priimta. Atsitikimuose žmonių 
suvirs 65 metų, retai galima gau­
ti afidavitus gyvos akušerės ar­
ba nuo kitų asmenų, kurie jau 
gimimo laiku buvo gana seni.

Svetimtaučiai, kurie neatsar­
giai išmeta savo dokumentus, 
kuriuos atsivežė iš seno krašto, 
turi pasiųsti prašymus į gimimo 
kaimus arba miestus dėl metri­
kų, gavę juos, jie turi pristatyti 
tikrą vertimą patikrintą notaro. 
Iš kelių šalių, kurias karas ir re­
voliucijos palietė, negalima to­
kių dokumentų gauti, tad reikia 
gauti liudininkų afidavitus. To­
kie afidavitai priimami tik jeigu 
aplikantas gali parodyti, kad jis 
bandė gauti gimimo rekordą iš 
jo gimtines šalies, ir jo pastangos 
nebuvo pasekmingos.

Jung. Valstijose daugumas 
valstijų neturėjo gimimo užre­
gistravimo reikalavimų iki 1913 
metų. Galima vartoti “Popula­
tion Census” rekordus dėl daro- 
dymo asmens metų, kurio as­
mens gimimas nėra užrekorduo­
tas. Tik New Hampshire valsti­
ja gimimo rekordus laiko nuo 
1640 metų.

Šiuom laiku, kaip Dr. Halbert 
Dunn nurodė, kalbėdamas per 
Columbia sistemos radio stotis, 
patartina visiems sužinoti ar jis 
pats turi, ar jam lengva gauti jo 
gimimo metrikos. Kada nors, jo 
gyvenime prireiks. Tas ypatin­
gai liečia asmenis, kurie artinasi 
65 metų ažmiaus, kada jie gali 
prašyti socialės apsaugos.

—FLIS.

VILNIES” NAUDAI
YAIARENE ir KONCERTAS
Ned., Sausio-Jan. 22,

FINŲ SVETAINĖJE 
5969—14th Street Arti McGraw St

RENGIA DETROITO ORGANIZACIJŲ SĄRYŠIS

IMM, H. ,n I II, I. M ■
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IŠ AMERIKOS LIET. KONGRESO BROOK- 
LYNO SKYRIAUS KONFERENCIJOS

Tom Mooney Išlaisvinimo Dra­
matiškas Momentas

ŽINIOS IŠ LIETUVOS KELEIVIŲ JUDĖJIMAS Pi 
VALSTYB. SIENAS SAUSI 

LAPKR. MĖNESIUS

(Pabaiga)

Nalivaika, komiteto sekreto­
rius, smulkmėmngai raportuoja, 
kaip dar gruodžio mėnesį, 1937 
m., komitetas buvo pradėjęs 
rengtis prakalboms minėt Liet, 
nepriklausomybės sukaktį 1938 
m. vasario 18-tą, ir dėjo pastan­
gas gaut visų griovių kalbėtojus. 
Skaitė atsisakymo laišką nuo 
Bagočiaus, taipgi pranešė atsi­
sakymą bostoniečio Michelsono. 
Tie tarimai ir rūpestis dėl nega­
vimo socialisto kalbėtojo buvo 
svarstomi komitete prie Viznio, 
LSS kuopos atstovo, bet pasiū­
lymo nebuvo. Tik komitetui nu­
tarus kalbėtojais kviesi galimus 
gaut Gasiuną ir Keistutį Michel- 
soną, jaunuolį, po susirinkimo 
gavo atvirutę, paskiau laišką, 
liepiantį palaukt, jis turįs kalbė­
toją ir kitų pasiūlymų. Perskai­
tė tą atvirutę ir laišką, taipgi ra­
portavo, kaip paskiau Kongreso 
komitete Viziris pareikalavo, kad 
turi imt Stilsoną ir būtinai sta­
tyt paskutiniu kalbėtoju, taipgi, 
kad Glaveckas turi but pirminin­
ku arba jis išeis. Kadangi komi­
tetas to iš šalies padiktavimo ne­
pildė, Viziris išėjo.

Dar kalbėjo Paškevičius, 
Strazdas, atakuodami Kongreso 
komitetą. Bėris ir Siurba kalbė­
jo už tęsimą bendro darbo. Dis­
kusijos uždaryta likus dideliam 
sąrašui kalbėtojų.

Komiteto pirmininkui M. Sta- 
kovui dar suteikta balsas specia­
liu tarimu. Jis pažymėjo, kad 
komitetas tuomet nutarė ne­
kviesti Slilsono ne dėlto, kad jį 
pasiūlė socialistai, bet kad jis 
iki tol buvo priešingas Kongre­
sui, neigė jo darbus, taipgi ėjo 
diktavimo formoj iš socialistų 
kuopos. Diktavimų komitetas 
nebūtų priėmęs nežiūrint iš kur 
but atėję, nes tas žemintų patį 
komitetą.

Rezoliucijų komisijos pirm. 
K. Michelsonas, vienbalsiu komi­
sijos sutikimu, siūlo pasiųst pa­
sveikinimą Tom Mooney proga 
jo paliuosavimo iš kalėjimo. 
Vienbalsiai nutaria pasiųst.

Toliau raportuoja, kad Kon­
greso veiklos klausimu komisija 
nesusilaikė, nors kelias valandas 
diskusavo, tad skaitys dvi rezo­
liucijas. Didžiumos rezoliucija, 
už kurią pasisakė 1 komisijos 
nariai, skaitė Gasilinas. Mažu­
mos, už kurią pasisakė Stilso­
nas, skaitė jisai pats. Duota po 
10 minučių komisijai kalbėt už 
abi rezoliucijas. Kalba jas skai­
čiusieji: Gasiunas ir Stilsonas.

Kilo ilgos diskusijos. Dalyvau­
ja K. Micbelsonas, Bėčys, Kyras. 
Nečiunskas, Lukauskas, Bikul- 
čius, Žilinskas, Strazdas, Siurba, 
Weiss, Glaveckas, Tiškus.

Naujagadyniečiai ir tūli jų va­
dovaujami socialistai aštriai ata­
kuoja didžiumiečių rezoliuciją, 
primėtinėdami jos rėmėjams ne­
demokratiškumą.

Didžiumos rezoliucijos šali­
ninkai nurodinėja, kad Stilsono 
rezoliucijoj pravedama mintis 
yra pragaištinga Lietuvos nepri­
klausomybei. Kad Lietuvos ne­
priklausomybę reikia gint ne lik 
tada, kada ten bus demokratiš­
ka valdžia, bet visada, nežiūrint 
iš kur ir kada jai gręstų pavo­
jus. Kad tam gynimui reikia jieš- 
kol talkininkų visuose tuose kai­
mynuose, kurie nori bendrai gin­
tis nuo Hitlerio agresorių šiuo 
tarpu pavojingiausių Lietuvos 
nepriklausomybės priešų.

Pirmininkas, matydamas, kad 
jokiu budu vienbalsiai nebus ga­
lima nei vieną, nei kitą rezoliu­
cijų komisijos rezoliuciją priim­
ti, pasiūlė konferencijai priimti 
sekamą substitutą:

1. Mes pakartojame, kad mes 
visais budais padėsime Lietuvos 
žmonėms atgauti demokratines 
teises ir civiles laisves.

2. Mes pasižadame visais mum 
galimais budais ginti Lietuvos 
nepriklausomybę nuo grūmojan­
čių pavojų.

3. Mes užgiriame Scrantono 
konferencijos tarimus ir pasiža­
dame tų tarimų dvasioje darbuo­
tis.

Jis nurodė, kad Kongresas bu­
vo sukurtas susitarimo pagrin­
du ir to pagrindo reikia laikytis, 
tai yra, veikti bendrai tik tais 
klausiniais, kuriais visi sutinka­
me, priimti lik lokius tarimus 
bei rezoliucijas, kuriais nėra tar­
pe mūs pasidalinimo, šis rezo­
liucijos pavaduojantis įnešimais, 
jis sako, tiktai pakartoja tuos 
principus, ant kurių Kongresas 
buvo subudavotas ir ant kurių 
jis rymo, todėl negali būti bei 
sukelti jokių ginčų tarpe musų. 
Gi jeigu bus balsuojamos rezo­
liucijos, dėl kurių jokiu budu, 
kaip pasirodė diskusijose, susi­
laikyt negalima, įneš į Kongreso 
skyrių liktai, pasidalinimą, nei 
vieni, nei kili nebus patenkinti.

Bet Stilsonas, varde savo gru­
pės, grięžtai pareiškia ir reika­
lauja, kįid butų rezoliucijos bal­
suojamos. Tada pirmininkas pa­
reiškia: Jeigu jus griežtai Reika­
laujate, abi rezoliucijos bus lei­
džiamos balsuoti, bet jus turė­
site imti atsakomybę už pasek­
mes. Jis atsikreipė į socialistus 
ir prašė juos dar kartą rimtai 
pagalvoti. Nejaugi jie yra užsi­
spyrę varytis ant savo ir nešti 
Kongresai! pasidalinimą. Jis pa­
klausė Slilsono: Jeigu jus taip 
varolės balsuoti rezoliucijas, ne- 
pr i i mate pavaduojančio įnešimo, 
tai ar jus sutiksite su konferen­
cijos didžiumos priimta rezoliu­
cija, ar vykinsite gyveniniai! 
konferencijos didžiumos nutari­
mus? Stilsonas pašoka ir sako: 
Konferencija turi tam tikras ri­
bas. Ir aš žiūrėsiu, ką jį nutars.

Matydamas padėties rimtumą 
ir norėdamas visais budais ne-
leisti Slilsonui ardyti bendrą 
darbą Lietuvos demokratijai ir 
jos nepriklausomybės gynimui, 
pirmininkas pataria socialistams 
susieiti ir pasitarti, nejaugi jie 
išliesų yra nusitarę pastatyt ant 
savo, arba užkart ant konferen­
cijos savo rezoliuciją, arba pasi­
traukti iš jos, jeigu konferenci­
ja jų rezoliuciją atmes. Socialis­
tai sutiko išeiti ir pasitarti. Pir­
mininkas pertraukė sesiją pen­
kioms minutėms.

Jie išėjo pasitarti ir tarėsi net 
pusę valandos. Kai sugryžo, Stil­
sonas vėl visos grupės vardu pa­
reiškė, kad jie savo rezoliucijos 
vieną punktą pataisė ir dabar 
reikalauja rezoliucijas nubalsuo­
ti. Pirmininkas nurodo jų užsi­
spyrimą, nenorą kooperuoti, pa­
siryžimą varytis ant savo, nors 
čia ir kažin kas. Vėl pataria 
abiem pusėm ištraukti savo re­
zoliucijas ir priimt pavaduojantį 
įnešimą. Didžiuma rezoliucijų 
komisijos sutinka savo rezoliu­
ciją ištraukti ir pareiškia, kad ji 
pataria balsuoti už pavaduojan­
tį. įnešimą, jeigu tik komisijos 
mažuma, lai yra, Stilsonas, pa­
darys tą patį su savo rezoliucija.

Stilsonas vėl griežtai pareiš­
kia, dar išvadindamas delegatus 
visokiais vardais, kad turi būti 
abi rezoliucijos, kad nei jis savo 
rezoliucijos ištrauks, nei sutiks, 
kad rezoliucijų komisijos didžiu-

(Tąsa)

K. B. KAROSIENĖ

Kitas smagus įvykis, kuris vi­
sų ūpą pakėlė, tai tas, kad čia 
susimaišę žygiavo kaip CIO na­
riai, taip ADF, taip gelžkelie- 
čiai. šių unijų lokalų vėliavos 
sveikino viena kitą vėjui pu­
čiant. Tikrai-tai solidarumo pa­
roda! Apsidairius tik savo eilėj 
štai vėliava gelžkeliečių broli­
jos, kita didelė vėliava ADF ma­
šinistų unijos, šalę tos kita ma­
šinistų unijos vėliava iš Oak- 
lando, kuri yra po CIO. O štai 
prie krašto tų, vėliava laivakro- 
vių. Vėliavų nešėjai juokauja 
ir bendrai dainuoja. Turbūt 
niekas negali įsivaizdinti to 
jausmo, kuris buvo mus visus 
apėmęs. «

Ne vienas mąstėm ir reiškėm 
savo mintis, kad jei šiandien ga­
lime taip bendrai, broliškai vie-

ma savo rezoliuciją ištrauktų. 
Kili jo grupes frantai pareiškia, 
kad jie griežtai priešingi leidi­
mui balsuoti pavaduojantį įne­
šimą.

Konferencijos pirmininkas sa­
ko: Jeigu jus to griežtai norite, 
aš leisiu rezoliucijas nubalsuoti 
ir atsiimsiu savo įnešimą, tačiau 
jus turite suprasti, ką jus daro­
te. Jis vėl užklausia Slilsono, kai­
po skiokininkų LDD ir socialistų 
19 kuopos spoksmeno, ar jie su­
tiks su konferencijos didžiumos 
priimta rezoliucija, ar lai butų 
didžiumos komisijos rezoliucija 
ar mažumos rezoliucija priim­
ta? Dabar Stilsonas atsako, kad 
jeigu jo siūloma rezoliucija ne­
bus priimta, lai jie su Kongresu 
nebekooperuos, jame nebeveiks. 
Reiškia, jie iš Kongreso pasi­
trauks.

Kitokios išeities nebeliko, kaip 
leisti rezoliucijas nubalsuoti. De­
legatai labai pasipiktino lokiu tų 
žmonių užsispyrimu ir bandymu 
uždėti mažumos diktatūrą ant 
didžiumos.

Pirmininkas paleido rezoliuci­
jas nubalsavimui. Balsų skaity­
tojai buvo keturi: du šalininkai I 
rezoliucijų komisijos didžiumos 
ir du mažumos. Balsavimo pa­
sekmės buvo tokios: Už didžiu­
mos rezoliuciją paduota 64 bal­
sai, o už mažumos, tai yra, Stil­
sono rezoliuciją, tik 25 balsai.

Tada Stilsonas pasiprašė bal­
so padaryti pareiškimą ir pareiš­
kė: Kadangi konferencija jo re­
zoliucijos nepriėmė, .tai jie išei­
na iš Kongreso. Prašė sekti pas­
kui jį tuos, kurie sutinka su jo 
pareiškimu. Nedidelė saujalė pa­
sikėlė ir išėjo.

Konferencija tęsė savo darbą. 
Nutarė rengtis prie apvaikščio- 
jiino Lietuvos nepriklausomy­
bės. Išrinko Skyriaus Pildomąjį 
Komitetą, kuriam pavesta imtis 
už energingo darbo ir tęsti tą 
gražų darbą, kurį Amerikos Lie­
tuvių Kongresas yra pasibrėžęs.

Rep.

Popiežius Pins jau virš 81 melų amžiaus, bet dar neblo­
gai poli tikau ja. Kada Mussolinio kontroliuojama spau­
da visaip išniekino Jungtinių Valstijų prezidentą Roose- 
veltą už jo pasakytą kalbą prieš fašistinius agresorius, tai 
popiežius tą kalbą ištisai atspausdino savo organe “Osser- 
valore Romano” ant pirmo puslapio. Tokiu budu ir ita­
lai gavo progą pasiskaityti ką apie jų valdoną mano de­
mokratinės valstybės vadas.

ną įvykį remti, kodėl negalima 
tatai ant visados pravesti? Visi 
troškome, kad Tom Mooney pa­
reiškimas pildytųsi kaip kad 
šiandien pildosi—tai apvieniji- 
mas darbo masių.

Tik porą blokų nuo parodos 
pradžios Mooney peržengė tą 
vietą, kur 1916 metais įvyko 
bombos sprogimas ir už ką jis 
taip ilgai kalėjo. Laikraščių fo­
tografai supuolė imti paveiks­
lus, nes iš to jiems kapitalas. 
Mooney vienok nepaisė ir j'o 
šypsą nesumažėjo. Toliau priė­
jome prie didelio namo, tai 
Pacific Gas ir Electric Co., ku­
ri daugiausiai pasidarbavo įdėli 
Mooney į kalėjimą. Parodoj bu­
vo vėliavos CIO, grupės P. G. ir 
E. darbininkų. Paroda dideliu 
balsu šaukė “boo” praeidami pro 
tą turčių tvirtovę, kuri jau ne­
bepajėgė ilgiau laikyti nekaltą 
žmogų kalėjime.

Dar pora sykių smarkus 
“boo” išsiveržę iš darbininkų lu­
pų, tai kuomet priėjo prie S. F. 
“Examiner”, Ilearsto laikraš­
čio namą, ir pro Kress krautu­
vę, kurios darbininkai jau pen­
ki mėnesiai streikuoja. Streikuo­
janti darbininkai bendrai inar- 
šavo. Parędos eisenoj diskusuo- 
jama, kad galėjome Mooney iš­
leisti anksčiau, jei butume mo­
kėję dirbti ir remtis ant savo 
spėkų, ir 11. Vienas pareiškė, kad 
jis tikrai džiaugiasi pirmu sykiu 
davęs balsą už progresyvį. Tai 
buvo vienas iš publikos įžengęs 
i parodą. “Aš visuomet maniau, 
kad Mooney nekaltas, bet netu­
rėjau smegenų balsuoti už žmo­
nes, kurie musų norus išpildy­
tų. Dabar esu patenkintas”.

Pals Mooney visą maršą žen­
gė drūtais žingsniais. Rodos, 18 
metų jaunuolis žygiuoja. Jo 
šypsą nė sykį nenuslinko nuo jo 
veido. Jis rankomis mojavo j 
minią, tai į dešinę, tai- j kairę. 
Tai sveikinimas tų, kurie darba­
vosi jį išlaisvinti.

Tom Mooney buvo šiandien 
simbolis darbininkų spėkų. Tai 
ne paroda vienai ypatai, bet 
sveikinimas bendro organizuoto 
fronto, kuris nugali kliūtis, ku­
ris galėjo paliuosuoli ir išteisin­
ti nekaltą žmogų.

Paroda jau apsistojo prie mies­
to rotušės. Virš valandą laiko 
nuo pradėjimo minia susigrūdo 
čionai. Per keturis blokus ap­
linkui buvo masė žmonių. Vėlia­
vas sunešė ant rotušės balkano. 
Ten atrodė kaip jura spalvų.

Kalba per garsiakalbius unijų 
vadai pirma. Jie visi kalba į vie­
ną tašką. Kalba ką Mooney die­
na prieš tai priimdamas savo iš­
laisvinimo popieras nuo guber­
natoriaus Olson prisiekė daryti. 
Tai:

1. Paliuosuoli Warren K. Bil­
lings ir kitiis politinius kalinius.

2. Vienyti organizuotų darbi­
ninkų mases.

3. Kovoti prieš fašizmą.
Pats Mooney čia tik inciden­

tas. Tai buvo laimėjimas prieš 
organizuotą kapitalą ir republi- 
konų administraciją, kurie turė­
jo įkalinę žmogų per 22 metus, 
uždarę gyvą grabe todėl, kad tas 
žmogus; norėjo pagerinti darbi­
ninkų Būklę, todėl, kad jis išsto­
jo prieš tų turčių reikalus. Tie 
turčiai buvo prisiekę niekuomet 
jį nepaliuosuoti.

Kaip pamąstai kaip galėjo jau­
stis Mooney šituo reginiu, leng­
va įsivaizduoti. Kuomet Mooney 
lapo įgrūstas į kalėjimą, lai San 
Francisco mieste buvo apie 8.000 
organizuotų darbininkų. Mooney 
darbavosi suorganizuoti daugiau. 
Jo pastangom suorganizuota gal- 
vekarių darbininkai, jis organi­
zavo P. G. ir E. darbininkus ir 
kitus, šiandien jį sveikina namo 
gryžlant jau 80,000 organizuotų 
darbininkų.

Mooney advokatas veda susi­
rinkimą. Pirmiausiai perstalo 
kalbėti .John Shelley, kuris yra 
pirmininku ADF miesto Central 
Labor Council ir šiuose rinki­
muose išrinktas senatorium. Jis 
pasižada darbuotis ne tik unijų 
taryboj, bet ir senate už paliuo- 
savimą kilų politinių kaliųjų.

Shelley baigdamas savo kalbą 
skaito telegramą sveikinančią 
Mooney ir organizuotus darbi­
ninkus laimėjime šio mūšio, nuo 
CIO pirmininko John L. Lewis, 
šis pats Shelley (galva ADF ir 
senatorius) perstalo kalbėli kaip 
jis pareiškė, “vieną sądarbinin- 
kų šioj didelėj darbininkų šei­
mynoj” Harry Bridges, CIO di- 
raktorių Pacifiko pakrašty, čia 
įvyko didžiausia parodos ovaci­
ja. gal ne liek dėl Harry.Bridges, 
taip tam, kad reiškiasi tikrai 
bendras unijų frontas.

Bridges pareiškė: “Išliuosavi- 
mas Mooney, tai pirmas laimėji­
mas. Turi daugiau sekti. Dar Il­
ka politinių kalinių randasi 
Kalifornijos kalėjimuose. Visa 
darbo masė turi žygiuoti pirmyn 
su Mooney dėl geresnių dienų, 
geresnės tvarkos.”

Tuomet tapo perstatytas kal­
bėli leitenantas gubernatorius 
Patterson, kuris atnešė pasveiki­
nimą nuo gubernatoriaus Olson. 

• (Beje pats gubernatorius nega­
lėjo atvykti todėl, kad vakare po 
išlaisvinimui Mooney jis drūčiai 
susirgo ir nuvežtas į ligoninę). 
Patterson vėl pasižadėjo kovoti 
už darbininkų reikalus ir savo 
vielą naudoti tam, kad gerinus 
darbininkų būklę Kalifornijoj. 
Vėliau kalbėjo kiti ADF, CIO ir 
Gelžkeliečių Brolijos vadai, la-‘ 
bai trumpai, sveikindami Moo­
ney ir pabrėžtą darbuotę.

Prieš perstatant Mooney pir­
mininkas pastebi ką visi jautėm, 
kad šiandien San Francisco val­
džia nors prieš savo norą turėjo 
pavesti miestą organizuotiem 
darbininkam. Policijos kaip ir 
nesimatė visoj toj didžiulėj pa­
rodoj. Tik keli stovėjo pašalyj. 
Visą tvarką vedė laivakroviai su 
pagelba kitų. Miesto valdininkai 
kaip apuokai bijodami šviesos 
nei vienas nepasirodė, nei vienas 
neatėjo pasveikinti minią bei kal­
bėli. Republikonas majoras Ros­
si, kuris ne sykį bandė laužyti 
streikus, bijojo savo veido paro­
dyti. Jie visi turbut tik per ra­
dio klausėsi, kas dedasi jų mies­
te.

PAŠALPOS NUKENTĖJUSIEM 
NUO AUDRŲ ŪKININKAM

Pašalpų skyrimu rūpinasi 
prie vidaus reikalų ministerijos 
sudaryta komisija, ši komisija 
sprendžia visas iš apskričių ag­
ronomų gautas bylas ir skiria 
pašalpas. Iki šiol komisija iš­
sprendė 15,000 bylų ir riukentė- 
jusiems ūkininkams išmokėjo 
225,000 litų pašalpų. Bet dar ne 
visos bylos išspręstos, yra daug 
bilų užvilkintų del valsčiaus 
viršaičių nesugebėjimo laiku su­
kviesti nuostoliams įvertinti ko­
misijas, o taip pat ir del nevyku­
sio įvertinimo. Taip pat ir ūki­
ninkai, kurie šiais metais nu­
kentėjo, nebuvo susipažinę su 
pašalpų gavimo tvarka, pralei­
do pareiškimams paduoti ter­
minus ir dello negalėjo gauti pa­
šalpų. Bet vyriausioji komisija, 
atsižvelgdama į lai, kad įstaty­
mas veikia pirmus melus, daug 
padarė nuolaidų ir taip griežtai 
įstatymo netaikė. Ateinančiais 
metais lokių nuolaidų nebus da­
roma ir todėl reikia žiūrėti įsta­
tymo, kad del savo neapdairu­
mo neturėtume nuostolių. Įsta­
tymą išsiaiškinti ir kitų infor­
macijų gauti galima vielos sa­
vivaldybėse ir pas agronomus.

Centr. statistikos biuro du~ 
menimis, lapkr. mėn. su pass 
Lietuvos piliečių atvyko 2,04 
išvyko 1,864; svetimšalių atv 
ko 2,045 iš jų 724 Latvijos, 7: 
Vokietijos, 66 Estijos ir 499 1- 
tų valstybių piliečiai; išvyl 
2,138, iš jų 625 Latvijos, 804 V< 
kietijos, 53 Estijos ir 629 kil 
valstybių piliečiai. Tranzitu pe 
važiavo 3,140 svetimšalių, iš j

11,078 Latvijos, 919 Vokietijoj 
458 Estijos ir 685 kitų valstybi 
piliečiai.

Sausio-lapkričio mėn. Lietų 
vos piliečių atvyko 25,662, iš; . 
ko 25,700; svetimšalių atvyk* 
40,498, išvyko 43,552 ir tranziti 
pervažiavo 54,028.

Su sienos kortelėmis (regis 
Iruojama tik išvykstant), lapkr. 
mėn. išvyko per Latvijos šiem 
12,560 Lietuvos piliečiai ii 
1,486 svetimšaliai, per Vokieti­
jos sieną 60,245 Lietuvos pilie­
čiai ir 80,540 svetimšalių.

1938 m. sausio-lapkričio mėn. 
išvyko per Latvijos sieną 217,- 
747 Lietuvos piliečiai ir 33,671 
svetimšalis, per Vokietijos sie­
ną 723,436 Lietuvos piliečiai ir 
829,023 svetimšaliai.

f ĮSIGYKITE NAUJAS KNYGAS

JEZNE IMA VEIKTI 
LAISVAMANIAI

Gruodžio 8 d. Jėznc įvyko 
laisvamanių visuotinas susirin­
kimas, kuriame dalyvavo apie 
200 vietos pažangesnių ūkinin­
kų ir miestelio gyventojų. Į su­
sirinkimą atvyko centro valdy­
bos narys Ign. Protas ir iš Aly­
taus skyriaus valdybos nariai: 
V. Paulauskas, K. Šaltenis ir J. 
Čyžius, be to skyriaus nariai F. 
Underis ir Pr. Jesionis.

Prezidiumas pasiūlė tautos 
veteraną—aušrininką Dr. J. 
šliupą ir centro valdybos įga­
liotinį Ign. Protą skaityti garbės 
nariais. Susirinkimas tam karš­
iai pritarė.

Valdybon išrinkta: A. Tamo­
šiūnas, M. Palionis, A. Galins- 
kas, J. Slivinskas ir M. Ligcika. 
Revizijos kom. A. Norkūnas ir J. 
Joneliunas.

Centro valdybos atstovas Ign. 
Protas skaitė paskaitą “Ar yra 
tikras dievas?”, kuri truko apie 
tris valandas ir ją jčzniečiai iš­
klausė su atsidėjimu. Po paskai­
tos ir diikusijų priimta tokios 
rezoliucijos:

L Prašyli vyriausybę ir sei­
mą kuo greičiausiai įvesti civ. 
metrikaciją, nes musų valstybės 
konstitucijoje pripažinta sąži­
nės laisvė.

2. Prašyti vyriausybę ir sei­
mą, kad bažnyčią atskirtų nuo 
valstybės, o mokyklą lankan­
čius vaikus atpalaidoti nuo tiky­
binių pamokų.

Pasibaigus susirinkimui jėz- 
niečiai svečius pakvietė į arba­
tėlę.

Darbininkiškos Knygos—Geriausias Kelrodis

Skaitykite Vilnyj klasifikuo­
tus skelbimus. Tankiai rasite 

visokių darbų.

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS
Parašyta J. Stalino. Kaina ..... ............... .„„.„./lOc

SOVIETŲ SOCIALISTINIŲ RESPUBLIKŲ 
SĄJUNGOS KONSTITUCIJA .....................    10c
J. STALINAS APIE S. S. R. SĄJUNGOS
KONSTITUCIJOS PROJEKTĄ ....................................... 10c
KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS

Parašė Dėdelė, išleido Vilnis. Kaina .. ........... 5C
KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS

Parašytas K. Markso ir F. Engelso .................. 10c
FAŠIZMO PUOLIMAS IR KOMUNISTŲ 
INTERNACIONALO UŽDAVINIAI KOVOJE UŽ 
DARBININKŲ KLESOS VIENYBĘ PRIEŠ FAŠIZMĄ

Parašė G. Dimitrovas. Kaina ......... ..............    15c
APIE PARTINIO DARBO TRUKUMUS IR
PRIEMONES LIKVIDUOTI TROCKISTINIUS
IR KITUS DVIVEIDŽIUS

Parašė J. Stalinas, Kaina ........................... ,..........

MOTINA
Parašė Maksim Gorky, vertė P. Krakaitis 
ir V. Andrulis. Apdaryta ...........   $1.00

BOLŠEVIKAI
Parašė M. Alekse jev, vertė Lienius...... ............. 50c

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA
Lenino. Neapdaryta ............................................... 25c

LIETUVA 1935 METAIS
Parašyta F. Abeko. Kaina  ............  10c

MOKSLINIO SOCIALIZMO IšSIPLĖTOJIMAS,
NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLO

Parašė F. Engelsas. Neapdaryta ..............   15c
Apdaryta ............    25c

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KALBOS
Kaina buvo $3.00; dabar tik ...............  $1.90

TŪLI MUSŲ PARAZITAI
Parašė Dr. A. Petriką, išleido LDS.
Šią knygutę perskaitę siųskite į Lietuvą..............5f**V

Vilny j galite gaut ir daugiau įvairių knygų ir brošiūrų 
labai numažintam kainam

Draugai, tuojau užsisakykite knygučių platinimui. Dabar 
įvyks daug prakalbų, o tai geriausia proga platinimui.

Visiems platintojams duodame nuolaidą 
Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted St. Chicago, Illinois ’

i__________________________________________ ___________ >
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IŠKILMĖS GRYŽUSIEM 1S ISPANUOS
ŠVEDŲ LIUOSNORIAMS

tyt, senai yra buvęs, kad jo ren­
gėjai nepasirinko tokios aikštės, 
kuri naudojama Pirmosios Ge­
gužės iškilmėms. Iš auto sunk­
vežimių mitingo aikštėje buvo 
padaryta estrada ir tribūna. Gar­
siakalbiai turėjo išnešiot kalbas 
po visą aikštę ir gretimąsias gat­
ves. Pati estrada buvo apšviesta 
prožektoriais, todėl į ją pakvie­
tus savanorius visi bent iš tolo 
galėjo pamatyti. Savanoriai jau­
tėsi labai laisvai ir visos iškil­
mės, rodos, jų nė kiek nevaržė. 
Jie ir estradoj būdami vieni su 
kitais kalbėjosi, vaišinosi gau­
tais papirosais ir rūkė. Kalbėto­
jų buvo daug, iš visų demokra­
tinių grupių, kurios nei kiek ne- 
abejodamos savo simpatijomis 
stovi Ispanijos respublikos pu­
sėj. Kalbėtojų buvo sutartinai 
pabrėžta, kad kaip švedai, taip 
kitų kraštų savanoriai, nesiskai­
tydami su uždraudimu, vyko Is­
panijos karau ne garbės, ne tur­
to ir ne nuotikių jieškoli. šitų 
visų gėrybių ir Franco pusėj ga­
lima buvo rasti, tačiau nė vie­
nas švedas pas Franco nenuvy­
ko. Franco jokių savanorių ne­
turėjo ir neturi, intervenlų ka­
riuomenė negali savanorių var­
do savintis. Savanoriai vyko Is­
panų liaudies respublikos ginti 
savo žmogiškųjų įsitikinimų ve­
dami.

Kai buvo pakviesti patys sa­
vanoriai žodį tart, minia nutilo, 
rodos, ir kvėpuoti nustojo. Ji 
tylėjo lygiai taip, kaip tylėjo per 
tylos minutę, kai jos buvo kal­
bėtojo paprašyta negryžusiems 
iš Ispanijos frontų pagerbti. O 
negryžo daugiau kaip šimtas šve­
dų, jie paliko kritę Ispanijos že­
mėj.

“Ispanijos respublikai, jos ar­
mijai, likusiai fronte, reikalinga 
dabar dar didesnė pagelba. Vie­
loj žmonių, jiems dabar reikia 
ginklų, aprangos ir maisto. Ne­
užmirškite tų, kurie, mus atlei­
dę, palys atsigulė į musų apka­
sus.” ,

Toks buvo gryžusių švedų sa­
vanorių žodis. —0. Breivė.

(“L. Ž”)

(Tąsa nuo antro puslapio) 
žeistuosius draugus, perėjo pe­
roną, stoties minus ir apgultą 
gatvę. Sugauti iš bendro triukš­
mo, kokiais Šukiais jie buvo svei­
kinami, buvo beveik neįmano­
ma.
Moterą Akyse Matėsi Ašaros.
Jas jaudino nešami sužeistieji. 

Vien jau'pats žodis “karas” šve- 
( dus šiurpu nukrečia. Nėra gyvų 
j švedų, kurie savo šaly karą butų 

matę; karas jiem neįsivaizduo­
jama baisybė. O štai dabar jie 
mato savo svenska pojkar gryž- 
tančius iš to Ispanijos karo, apie 
kurio baisumus skaitė laikraš­
čiuose ir matė paveikiuose. Jei 
šitose savanorių sutikimo iškil­
mėse dalyvavęs švedas kitokio 
Šukio neturėjo, jis iš visos šir­
dies šaukė jiems “tegyvuoja 
svenska pojkar.”

Šita bekraštė minia palengva 
nurimo. Nepastebimai stoties 
aikštėse ir šalutinėse gatvėse iš­
sirikiavo po šešiuš gretoje. Pro-, 
fesinės sąjungos, įvairus kliubai. 
darbininkų partijų kuopos ėjo 

i / su savo vėliavomis, orkestrais ir 
Šukiais, sveikinančiais gryžtan- 
čilis ir reikalaujančiais leisti Is­
panijos respublikai pirkti gink­
lų, baigti nesikišimo žmogžudys­
tę ir pagelbėti teisėtąjai Ispani­
jos vyriausybei. Demonstracijos 
eisena buvo akim neaprėpiama. 
Vienai kolųnai pasibaigus, tuo­
jau pasirodydavo kita. Regis, ir 
žmonių Stokholme liek daug ne­
buvo.

Moterys, stovėjusios šaligat­
viuose, praeinančius demonstra­
cijos priešakyj savanorius svei­
kino gėlėmis, jauni vyrai kėlė 
aukštyn sugniaužtas kumštis, 
nors šis franeuzų ir ispanų liau­
dies fronto šalininkų pasveikini­
mas, perimtas iš vokiečių raudo- 

rpnrojd’ fronto 'kovotojų^sąjungos, 
'Skandinavijoj nė vienos organi­
zacijos nebuvo vartojamas.

Didžiulė Ostcrmalm aikštė mi­
tingui, pasirodo, buvo permaža, 
negalėjo visi joje tilpti. Tokio 
dydžio mitingas Stokholme, ma­

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA 

GREITAI IR PIGIAI

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

NAUJAS LINOTYPAS

Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Tari Daug 
Naują ir Gražią Raidžią.

Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 
VILNIES SPAUSTUVĘ

Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 South Halsted St., Chicago, III. 

Telefonas: Victory 1455

VILNIS

Turtuolė papuolė į “biedą”. Mrs. Anita Iinelda Bowie, 
turtinga San Francisco moteriškė pagauta suklastavime 
pasporto, kada ji važinėjo po Europą. Ji čia pasirašo 
kauciją, kad galėtų išeiti į laisvę iki teismo. Šalę jos sėdi 
federalis komisionierius E. E. Williams. Turčiai tankiai 
taip padaro, kad galėtų įšmugeliuoli visokių gražnų iš 
užsienio be muito.

IMIGRACIJOS SUVARŽYMAS TEBESTOVI
Dėlei šios dienos rasinių ir ti-1 

kėjimiškų persekiojimų, imi­
gracija i Jung. Valstijas yra la­
bai gyvu klausimu. •

Kaip ten nebūt, bet kvotos 
suvaržymai vis pilnai veikia. 
Aprūpinimas, jog norintis at­
vykti turi patenkinti Amerikos 
konsulą apie nelapimą visuo­
meniškos sunkenybės, po įleidi­
mui į Jungi. Valstijas, vis sulai­
ko žmones nuo atvažiavimo.

Fiskališkiems metams bai­
giantis birželio 30 d., 1938 m., 
67,895 imigrantai buvo įleisti 
j Jungi. Valstijas, bet lik 42,494 
naujai atvykę buvo kvotiniai 
imigrantai, kitais žodžiais, 28 
nuošimčiai iš 155,771 pilnos me­
tinės kvotos buvo suvartota 
1938 m.

Sulyginus su ką tik užsibai­
gusiais šešiais metais, įleidimai 
iš beveik kiekvienos Europos 
šalies pasididino, bet didžiuma 
naujos imigracijos yra iš Vo­
kietijos ir Austrijos, kurių kvo- 
jos; 17,868 imigrantai atvyko 
kijos, Italijos ir Čekoslovaki­
jos; 17,868 immigrantai atvyko 
iš Vokietijos ir Austrijos 1938 
melais.

4,218 iš Lenkijos.
3,428 iš Italijos.
2,853 iš Čekoslovakijos.
Pagal tautas, tai 19,736 buvo 

žydai, 8,383 italai, 7,743 vokie­
čiai, 5,723 anglai, 3,332 airišiai, 
2,478 škotai, 2,344 slovakai,
l, 972 skandinavai, 857 ispanai- 
amerikiečiai, 517 ispanai, 934 
vengrai, 666 rusai ir t. t.

Kvotos paveikslas smarkiai 
pasimainė nuo liepos 1 d., 1938
m. kas link progų išgavimui 
imigracijos vizų.

Šita permaina neliečia apli- 
kantus, kurie reikalauja pir­
mos pirmenybės kvotoje (tėvus 
ir vyrus apsivedimu, kuris ap- 
sivedimas įvyko po liepos 1 d. 
1932, Amerikos piliečių 21 m. 
ir daugiau) arba tuos, kurie 
prašo antros pirmenybės kvo­
tos vizų (žmonos ir neištekėję 
nepilnamečiai vaikai ateivių, 
kurie legališkai įleisti į .Tungt. 
Vaisi. imigracijos įstatymo 
reikalavimais ir t. t.; kad liuosi 
nuo kūniškų ir protiškų trūku­
mų, kad esą žmonės gero mo­
rališko būdo ir nepriguli prie 
įstatymais uždraustų grupių, 
dėl politiškų, ekonomiškų ir ki­
tų priežasčių, ir kaslink išga­
vimo vietos kvotoje jie neturės 
keblumų.

Aplikantai su reikalingais do­
kumentais ir kurie pilnai sutin­
ka su imigracijos įstatymo 
reikalavimais retai turi ilgai 
laukti dėl jų pirmenybės kvo­
tos vizų.

Nekvotinės kvotos imigrantai 
jau kitame padėjime. Aplika­
cijos del reguliariškų imigra­
cijos vizų apsėmė Amerikos 
konsulatus keliose Europos ša­
lyse. Nekvotinės kvotos apli­
kantai priskailyli prie Vokieti­
jos kvotos, randa, kad jie turi 
laukti net nuo 18 mėnesių iki 2 
metų, arba net ir ilgiau dėl imi­
gracijos vizų, ir tie priskaityti 
prie Lenkijos kvotos turi laukti 
nuo 16 iki 18 mėnesių. Net il­

gesnis laikas nepirmenybės 
kvotos aplikantams egzistuoja 
Vengrijoj, Rumunijoj, Jugosla­
vijoj, Graikijoj, Ispanijoj, Syri- 
joj, Turkijoj ir Albanijoj.

Raportas sako, jog vizos apli­
kantams Vengrijoj įsakyta, kad 
turi laukti nuo 6 iki 10 metų; 
aplikantai turi laukti dviejus 
metus išgauti vizą Rumunijoj ir 
Jugoslavijoj. Ir tas pats su Če­
koslovakija. Beveik pilnas kvo­
tos skaitlius atvyko iš Čekoslova­
kijos pereitais fiskališkais me­
lais—2,835 atvažiavo, o tos ša­
lies kvota yra 2,874. Bet dėlei 
šiandieninių įvykių Čekoslova­
kijoj jos kvota pilna ir labai 
daug žmonių laukia.

šiuo laiku daug Jungi. Valsti­
jų gyventojų nori parsitraukti 
giminių arba draugų iš Europos 
šalių.

Su parsitraukimų giminių ar­
ba pažystamų nuo visų pusių 
girdėti apie visokius sunkumus 
ir suvaržymus, o jau nekalbant 
apie pačių žmonių rūpesčius.

Jeigu žmonės lik apsipažintų 
su imigracijos įstatymo aprūpi­
nimais, ir žinotų ką daryli, tai 
sutaupytų daug pinigų ir praša­
lintų daug rūpesčio.

Foreign Language Informa­
tion Service, 222 Fourth Avenue. 
New York City, N. Y., pagamino 
knygutę, anglų kalboje, vardas: 
“How to Bring Alien Relatives 
and Friends Into the United 
States?”.

Knygutė smulkmeniškai pra­
neša apie visą procedūrą—ką 
Amerikos pilietis arba gyvento­
jas gali daryti parsitraukti savo 
gimines arba draugus, kas nuo 
jo reikalaujama, kokie doku­
mentai nuo jo reikalaujami ir 
kaip pagaminti užlaikymo afida- 
vitus.

Knygutė taipgi praneša kaip 
ateiviai, kurie gali reikalauti ne­
kvotinės arba pirmenybės kvo­
tos vizų gali legalizuoti jų buvi­
mą Amerikoje. Taipgi aprašo 
apie išegzaminavimą prie Ka­
nados rubežiaus.

Devynių puslapių knygutė, 
anglų kalboje, bus pasiųsta ant 
pareikalavimo. Su prašymu pra­
šoma prisiųsti 10 centų už at­
spausdinimo išlaidas.

—FLIS.

VENGRAI FAŠISTAI NORI 
VENGRIJĄ ĮTRAUKT J NAZIŲ 

BLOKĄ.

Budapeštas.— Užsieninis Ven­
grijos minisleris Stephen Csaky 
painformavo užsienio spaudą, 
kad jis mano, jog Vengrija grei­
tu laiku prisidės prie “anti-fco- 
munislinio” pakto. Tuo vardu 
fašistai vadina Berlyno-Romos- 
Tokios anti-demokralinę ašį.

PAVOGĖ VISĄ VAKARĖLIO 
PELNĄ

Aną vakarą Šiauliuose viena 
žydų gimnazija surengė vakarą, 
iš kurio gauta apie 5 tuksiančiai 
litų pajamų, bet atėjus rylą— 
kasa rasta išplėšia ir visi pinigai 
nunešti.

Atsiminimai Iš 
Anykščių
Sčėslyvos smerties varpelis, arba 

palengvinimui dušei išeit 
iš kūno skambaliukas.

Semcniškių Bakienė turėjo 
mažiuką varpelį, lai tokį pat, 
kaip kunigas veždavo prie ligo­
nio ir sutikęs žmogų skambin­
davo duodamas ženklą, kad va­
žiuoja su švenčiausiu sakramen­
tu. Tada žmogus išgirdęs skam­
butį klaupdavo. Karts pasitaiky­
davo toj vietoj sniego ar purvo, 
bet nuo klaupimo nevalia atsisa­
kyt. Dabar eisime prie to stebuk­
lingo zvanelio.

Pas mano seserį gyveno J. 
Gasparaučia. Pas mus sakydavo 
gyvena ant kumpo. Moteris buvo 
neturtinga, kalėdodavo ir iš to 
gyveno. Turėjo tokią ligą, kad 
ją retkarčiais kratydavo pana­
šiai kaip drugys. Sykį jį staigiai 
susirgo ir ją pradėjo ta liga kra- 
lyt, o mano sesers tuo tarpu ne­
buvo namie. Jos sūnūs Kazimie­
ras buvo kokių 7-8 metų. Jis ir 
jo draugas Edvardas šukevičius 
susirado varpelį, kur į vestuves 
prie arklio prisirišę važiuoda­
vom.

Varpelis buvo didelis ir kai 
važiuodavom, lai girdėdavos už 
kokių 2 verstų. Kazimieras su 
Edvardu skambina prie tos mer­
ginos ausies. Kai vienas pavargs­
ta, lai atmaino kitas.

Sugryžusi motina išgirdo bai­
sų triukšmą grįčioj. Įbėgus vie­
nam niukt į kuprą, kitam sušu­
ko: “Ar jus iš proto iššsikra ils­
teli”

Simus su ašarom teisinas, sa­
kydamas:

“Mama, mus bereikalingai ap­
daužei. Kampininkė Bakienė 
prie kožno ligonio skambina 
zvaneliu”.

Motina: “Ak jus durniai, Ba­
kienės zvaneiis Ryme popiežiaus 
pašventintas, su juo kai paskam­
bini, (ai palengvina dušei išeit 
iš kūno.” —J. Baltuška.

Stebuklingoji Adra- 
mauto Šalis

Mažai kas tėra girdėjęs 
šalį Hadramaut. Toji šalis, 
lygiai kaip ir Meka, ligi šiol 
aklinai uždara europiečiams. 
Ta šalis yra pačioje Arabijos 
pusiasalio pietinėje dalyje ir 
dar nei kieno neištirta. Ligi 
1929 m. joje tesilankė iš viso 
trys europiečiai. Dabar Ha- 
dramautas priėmė anglų 
protektoriatą ir per visą 
kraštą dažnai skraido anglų 
kariniai lėktuvai.

Tai yra labai įdomus kraš­
tas. Jis turi 151,000 kv. kilo­
metrų plotą ir iš viso apie 
120,000 gyventojų, kuriuos 
valdo net 4 sultonai. Jie da­
bar gauna nemažas pensijas 
iš anglų. Didesnė dalis šio 
krašto yra smėlėtos dyku­
mos, tačiau yra ir labai tur­
tingų apylinkių su figų me­
džių girių plotais ir nemažo­
mis sodybomis bei miestais. 
Gyventojai yra arabai. 
Kraštą riboja nuo visos ki­
tos Arabijos aukšti uoloti 
kalnai, kurie net vietomis 
pasikelia ligi 2,000 metrų 
virš juros paviršiaus.

Šiame krašte užtikti ori­
ginalus “dangoraižiai”. Te­
nykščiuose miestuose matyti 
dažnai 7 ir 10 aukštų namų, 
kurie pastatyti iš balkių ir 
žvyro. Namai labai seni. Yra 
tolfių miestų, kurie jau turi 
net apie 2.5 tūkstančio metų 
istoriją ir juose taip pat yra 
tokių “dangoraižių”- griuvė­
sių.

Teigiama, kad šiame kraš­
te yra labai turtingų žemės 
klodų, tačiau kol kas dar nie­
ko konkretaus nežinoma.

Penktas puslapis.

Davė $500, Bet 
Policisto Darbo Negavo

Edmund P. Lynch prkuroro 
pagelbininkui išdėstė, kad jis 
1936 metais davęs $500 James 
Galvin, kuris pažadėjo parūpin­
ti policisto darbą. Pinigai buvę 
paduoti Galvinui prie pat polici­
jos komisijos durų. Dabai1 atsi­
šaukia apie 12 tokių, kurie tam 
paukščiui davė pinigus.

James Galvin yra kur tai pa­
sislėpęs. Jis yra brolis buvusio 
Timsterių unijos viršininko 
Michael Galvin, kurį gengsleriai 
nudėjo apie melai laiko atgal.

Profesorius Felix Frank­
furter, kurį prezidentas 
Rooseveltas paskyrė Aukš­
čiausio Teismo nariu. Prof. 
Frankfurter yra pasižymė­
jęs savo liberališkumu.

Į CHICAGOS ŽINIOS"!
Tris Pasmerkė Kalėjiman už 
Neteisingą Šalpų Ėmimą

Illinois Skubios Pašalpos Ko­
misijos įrodymais pasiremiant 
teisėjas Francis Borelli pasmer­
kė tris pašalpgavius į Bridewell 
kalėjimą.

Pasmerkė šiuos: James Basil, 
kuris išėmė pašalpomis $526, kai 
jo žmona dirbo; C. Henry išėmė 
$232 kai jo sūnūs dirbo ir A. 
Ojeda išėmė $įl3, kai jo sūnūs 
turėjo darbą.

Tačiau klausimas, ar tie šei­
mos nariai užtektinai uždirbo 
pragyvenimui?

Kas Kaltas Dėl Eleva­
toriaus Nelaimės?

Pradėjo tyrinėti, kodėl įvyko 
susikulimas clevatoriaus-iškelto 
traukinio, šeštadienį, prie Madi­
son ir Wells si. Nelaimėj su­
žeidė tris žmones ir daugelį bu­
vusių traukinyj sukrėtė. Kiek 
yra žinoma, tai,lokalinis trauki­
nys atsimušė į užpakalį ekspre­
sinio traukinio.

Jau senai buvo įrodyta ir pa­
kartota; kad vagonai seni, me­

ldimai, stabdžiai prasti ir dello 
įvyksta dažnai nelaimės.

Atsirado “Numiręs” Tėvas

Dideliai nustebo W. Kraemer, 
30 metų, kai sužinojo, jog tėvas, 
Henry Kraemer, atsirado ir bu­
vo pastatytas prieš teisėją dėl ne­
mokėjimo Mrs. Edith Kreamer 
(Williamo molinai) po $5 f sa­
vaitę aiimonijos.

Mrs. Edith Kraemer savo sū­
nui vis sakydavo, kad tėvas mi­
ręs. Ji net kapą nurodydavo. Tą 
kapą p. Kraemer puošdavo.

Dabar, kada dalykas išsiaiški­
no, kad Henry Kraemer nėra mi­
ręs, o tik slėpėsi nuo žmonos, 
ka/l nemokėti po $5 į savaitę pa­
ramos,’ tai molina stiliui paaiški­
no, kad tas kapas buvęs dėdės 
Kraemer.

Iš numirusių atsiradęs Krae­
mer teisėjui paaiškino, kad jis 
yra be darbo ir negali žmonai 
užmokėt susidėjusius aiimonijos 
$1,650. Teisėjas Finnegan pa­
siuntė “kailininką” 6 mėnesiam 
į Bridewell kalėjimą.

Skaitykite ir Platin­
kite Dienraštį ‘Vilnį’ 

Į Pranešimai Iš Kitur Į
. KENSINGTON, ILL.

Lietuvių Valgomų Daiktų Bendro­
vės metinis šėrininkų susirinkimas 
įvyks seredoje, sausio (Jan.) 18 d., 
7:30 vai. vakaro, A. Nakrošio patal­
poje, 311 E. Kensington Ave. Bus 
daug svarbių reikalų nutarti Bendro­
vės reikaluose. Taipgi priduosite 
naujus antrašus.
(16-17-18) Kviečia Valdyba.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS — Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halstde St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chlcagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos i

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus ir
Eudeikis

4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkas J
1410 S. 49th Ct., Cicero Į 

TEL. CICERO 2109 '
6834 S. Western Avenue

Tcl. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė. '

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb SU
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL '

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SU

YARDS 0781
0782

J. LIULEVIČIUS Į
4348 S. California Ave. j

TEL. LAFAYETTE 3572 į
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BEDARBIAI REIKALAUJA PINIGŲ 
DĖL W.P.A. DARBU

Majoras Kalbės Su­
ruoštoj Demonstra­
cijoj Sausio 28tą

Policijos Raportas Apie 
Automobilistų Areštus

Chicagos bedarbių ir WPA 
darbininkų demonstraciją, kuri 
įvyks sausio 28 dieną, 11 vai. ry­
te bei kuri prasidės nuo La Salle 
ir Ohio st. ir maršuos pro mies­
to rotušę, majoras Kelly indor- 
savo ir pats pasižadėjo kalbėti.

Mayor Edward J. Kelly

Chicagos policijos raporte au­
tomobilistų areštų statistikos ro­
do, kad 1938 metais buvo ma­
žiau areštuotų, negu 1937 me­
lais. Kai kalbamais metais areš­
tavo 224,707 asmenis, tai 1938 
metais tik 167,118. Iš to susidaro 
išvada, kad vairuotojai išmoko 
geriau prisilaikyti taisyklių.

Kad atsargiau važinėjo ir kad 
automobiliai buvo saugesnėj 
tvarkoj, tai rodo nelaimių su­
mažėjimas ir mažesnis užmuši­
mų skaičius. Bet dar vis Chica- 
goj labai daug automobilių ne­
laimėse užmuša. Pavyzdžiui, per 
paskutinį metą Detroite užinu- 
šinTų tose nelaimėse sumažino 
42 nuoš., o Chicagoj tik 28 nuoš. 
Antra, čia ant 100,000 gyvento­
jų užmušė 17.9 žmones, kai Mil- 
waukėj tik 5.2 ant 100,000 gyv.

Kodėl Lietuvos Ne* 
priklausomybei Izo­
liacija Pragaištinga?

Trečiadienį, sausio 18 d., 8 v. 
vakare, Lietuvių Auditorijoj, 
įvyksta labai svarbios prakal­
bos dienos klausimais. Tarp jų 
bus nurodyta, kodėl izoliacija 
Lietuvos nepriklausomybei yra 
pražūtinga.

Kalbės Leonas Pruseika, “Vil­
nies” redaktorius, kuris lik ką 
parvažiavo iš ilgos kelionės po 
vakarines valstijas. Taipgi kal­
bės Juozas Nedvaras, kuris ne­
senai sugryžo iš Ispanijos, ten 
išbuvęs du melu.

Prakalbos bus labai svarbios 
ir įdomios. Visi dalyvaukite.

Majoras jau pirmiau pareiškė, 
kad jis stoja už daugiau pinigų 
paskyrimą viešiem darbam ir 
tuo reikalu pasiuntė telegramus 
šios valstijos senatoriam ir kon- 
gresmanam, kad jie kongrese 
balsuotų už paskyrimų pinigų 
WPA darbams.

ROSELANDO ŽINIOS
Iš Rožių žemės Politinės Pa­

stogės.

Artinantis aldermaninių no­
minacijų dienai visų roselandie- 
eių nervai įtempti. Pasirengimas 
didelis politinėm rungtynėm ir 
lik laukia kada prasidės.

Man pranešė, kad Lietuvių 
Politikierių Kliubo pirmininku 
išrinktas Petronis. Tai plačiai 
žinomas vietos lietuvių gyveni­
me veikėjas.

Workers Alliance Cook aps­
kričio sekretorius Gilbert Lang 
kreipėsi į majorą demonstraci­
jos reikalu. Jis gavo nuo majoro 
teigiamą atsakymą, kad demon­
stracijai leidimas duodama, jog 
bedarbių ir WPA darbininkų pa­
radas užginamas. Taipgi, kad 
Kelly priims jų delegaciją, kai 
paradas eis pro miesto rotušę. 
Vėliau, kai įvyks Ashland Audi­
torium masinis mitingas 2 vai. 
po pietų, tai majoras ten kalbės.

Rašant šiuos žodžius, kongre­
sas jau nutarė sumažintą sumą 
pinigų viešiem darbam paskirti. 
Tačiau majoras Kelly, kaip ir 
bedarbiai reikalauja, kad kon­
gresas paskirtų $915,00(1,000. To­
kios sumos prezidentas Roose- 
veltas reikalavo iš kongreso W- 
PA darbams.

Majoro apskaičiavimu, bedar­
bių kiekis nemažėja. Numatyta, 
kad sausio mėnesį yra šelpiamų 
96,000 vienučių, vasario mėnesi 
bus 98,000 vienutės, kovo mėne­
sį 100,000 vienučių, balandžio 
mėnesį 99,000 ir taip toliau.

Tais daviniais pasiremdamas, 
majoras žymi, kad jeigu bus ma­
žinami WPA darbai, tai ne lik 
šelpiamųjų kiekis padidės, bet 
ir bedarbė padidės.

Todėl jis užgiria bedarbių ir 
WPA darbininkų pastangas, ma­
siniu spaudiniu išrcikalaut dau­
giau pinigų viešiem darbam.

Iš visko matyti, kad šeštadienį 
demonstracija bus didelė ir įspū­
dinga. —WPA Darbininkas.

Lietuvių Laisvamanių Etinės 
Kultūros 1-mos kuopos susirin­
kime sausio 10-tą tapo perleista, 
visas kuopos darbas naujai val­
dybai. Kuopos pirmininkas S. 
Vilkus, raštininkas P. Kučins­
kas, finansų raštininkas S. Dilis, 
kasininkas S. Dambrauskas.

Be to, dar padarė keletą gerų 
nutarimų. Vienas jų, tai su­
rengti prelekcijas su paveikslais. 
Tam darbui atlikti išrinkta ko­
misija, kuri turi surasti geras 
mokslines filmas ir jų parody­
mų prirengti.

Į mokslinį veikimą, sklaidy­
mui religinių prietarų, nutarta 
ir Lietuvių Tautiškų Kapinių 
valdybą pasikviesti.

Roselando vaikučiai ruošiasi 
stalyti veikaliuką. Jo turinys, 
lai kaip vaikučiai organizuojasi 
į kliubus ir draugijėles. Veika­
liuką paraše M. Misevičia.

Vaikučių parengimas įvyks 
sekmadienį, sausio 22 d., Dar­
bininkų svetainėj. Visi dalyvau­
kite. Kaziukas.

Kujuką Suvarė 
Į Galvą

Prie 5900 Cicero avė. dirba 
WPA projekto No. 3834 darbi­
ninkai. Jie lygina žemės plotą. 
Aukštas vietas nukasa ir žemas 
pripila. Žemę išvežioja iš vietos 
į vietą sunkvežimiais-lrokais.

Pereitą ketvirtadienį kai vie­
nas sunkvežimių privažiavo prie 
tūlo kasėjo, tai kasėjas (ball- 
odis) paliepė sunkvežimio vai­
ruotojui (geltonodžiui-mulatui) 
sunkvežimį sustabdyt tam ti­
kroje vietoje, kur buvo reika­
linga žemę kasti. Mulatas supy­
kęs del duoto jam paliepimo, iš­
šoko iš sunkvežimio ir pripuolęs 
prie kasėjo, smogė jam kujuku 
į galvą. Kaušas truko ir kujukas 
įlindo į smagenis. Sužeistasis iš­
virto, o sužeidėjas įšoko atgal į 
sunkvežimį ir nuužė bandyda­
mas pasislėpti nuo policijos 
pankų. Reporteris.

Helen Bartush
Koncertas

Išgarsėjusi lietuvaitė daininin­
kė Helen Bartush, mezzo-kon- 
trallo, koncertuos Kimball Hall, 
Jackson ir Wabash avė., sausio 
25 d., 8:15 vai. vakare.

Šiuo tarpu koncertuotoja dai­
nuos daugiausia kitų kalbų me- 
liodijas, bet bus ir lietuviškų 
dainų.

Helen yra žavinga dainininkė. 
Turinti laiko turėtų dalyvauti 
jos koncerte. —Rep.

M. Wojcik Skundžiasi

Mažu Pelnu iš Vogimų

Policija suėmė per tris me­
tus veikusį vagį Michael Woj­
cik, šiaurinėj miesto daly j.

Jis per tris metus, pasipasa­
kojo policijai, lindęs per langus 
ir vogęs. Viso pavogęs $25,000 
gražnomis ir $15,000 pinigais. 
Išlaidos buvę nemažos ir jis var­
gais negalais vos šeimą užlaikęs. 
Kai paskutinėj vagystėj polici­
ja jam peršovė koją, buvo ma­
nęs, kad mes tą nelemtą vers­
lą, bet štai, areštavo ir dabar 
laukia bylos už nusikaltimus.

M. Wojcik 50 metų amžiaus, 
yra vedęs ir turi mažą dukterį.

Gražiai Pavyko Vai­
kučių Mokyklėlės 
Vakarėlis

Pereitą šeštadienį “Vilnies” 
svetainėje įvyko Bridgeporlo 
vaikučių mokyklos vakarėlis. Jo 
prirengimu daugiausiai rūpino­
si Julė Skeberdytė ir J. Rasimie- 
nė. Abidvi yra vaikučių mokyk­
los instruktorės.

Publikps prisirinko daugiau, 
negu rengėjos tikėjosi. Vaikučių 
taipgi buvo daug ir jie programo 
pildyme puikiai pasižymėjo. 
Programe dalyvavo mergaitės 
ir berniukai, paskui ir visas cho­
relis, vadovaujant Helen Da- 
bulskiutei.

Apie programo dalyvius ats­
kirai nekalbėsiu, teks kitą kartą 
parašyti, tik pasakysiu, kad jie 
gan gražiai pasirodė.

Prograinui pirmininkavo d. J. 
Skeberdytė. Pertraukoj kelis 
žodžius pasakė F. Abekas apie 
svarbą mokyklėlės ir apie svar­
bą mokinti lietuviškai skaityti 
ir rašyti, dainelių bei žaislų. 
Prie pabaigos nurodė, kad pir­
miau veikė Ateities žiedo Vai­
kų Draugijėlės, jos davė daug 
naudos; kad ačiū jų rūpesčio 
tūkstančiai jaunuolių šiandien 
moka gerai lietuviškai kalbėti. 
Taipgi ačiū tų mokyklėlių šian­
dien Lietuvių Darbininkų Susi- 
vienijiųie apie 2,000 jaunimo 
gražiai darbuojasi.

Visuomenė labai jautriai ir 
simpatiškai atsinešė į vaikučių 
mokyklėlės veikimą ir gausiai 
parėmė savo atsilankymu į va­
karėlį.

Po šio parengimo numatoma, 
kad dar’daugiau tėvų atsiųs savo 
vaikučius pasimokinti lietuviš­
kai.

—Vakarelyj Buvęs.

Pradės Darbą prie 
Western Ave.
Projekto
Bus Taisomas Tiltas ir Abelnai 

Kelias Tarp 35th ir 31st Ant 
Western Ave.

Ant Western avė., tarp 35-tos 
ir 31-mos gatvės eina skersai 
Marshall Blvd. Toj vieloj važiuo- 
lė labai susitrukdo, galima saky­
ti, užspringsta. Geresnio tilto 
pastatymas, kaip ir gatvės išpla­
tinimas prašyte prašėsi.

Prisirengimo darbas jau buvo 
seniau pradėtas ir laikinas tiltas 
per Chicagos kanalą jau pastaty­
tas.

Pirmadienį Western avė. pra­
sidės projekto darbas, tai yra, 
tilto nugriovimas ir naujo staty­
mas.

Tam reikalui yra paskirta $1,- 
840,000 pinigų. Viešų darbų ad­
ministracija davė $778,000, gi 
miestas paskyrė $1,062,000.

“Baltijos Pasiuntinys”
Kiek laiko atgal buvo rodoma 

sovietinė filmą “Baltijos Pa­
siuntinys”, Sonotone teatre. Tai 
labai įdomus judis iš Rusijos 
Socialistinės 1917 metų Revoliu­
cijos.

Tą judį galėsite vėl matyti ir 
kartu paremti Tarptautinio Dar­
bininkų Apsigynimo organizaci­
ją ateinančią savaitę.

“Baltijos Pasiuntinį” rodys 
sausio 18 d., 8 vai. vakare, lik tą 
vieną vakarą, Vission teatre, 
2650 W. Division st.

Apslobo Vairuotojas, 
Automobilis Susikūlė

Automobiliaus vairuotojas Pa­
trick Carey, 65 metų, apslobo be­
važiuojant, spėjama, kad gavo 
širdies ataką, automobilius susi­
kūlė ir jį užmušė. Nelaimė įvyko 
ties Doly ir Kensington avė., prie 
Lake Calumet.

John Proch, 30 melų, mirtinai 
sužeidė pravažiuojantis automo­
bilis ant Grand avė. Franklin 
Paisk apielinkėj.

Nuo naujų melų iki subalos 
ryto Chicagoj automobilių nelai­
mėse žuvo 41 asmuo.

Vokiečių Kultūros 
Lygos Vakaras

Vokiečių Amerikiečių Kultū­
rinė Lyga ruošia šaunų vakarą 
sausio 31, 8 vai. vakare, Skyline 
Athletic Kliubo, 188 W. Ran­
dolph si.

Apart gražaus programo bus 
žymus kalbėtojas svetys iš Wa­
shington, D. C., Dr. Frank Bohn 
ir R. Zmrhal, čekoslovakų Na- 
cionalio Susivienijimo prezi­
dentas ir kili.

Vakarui pirmininkaus profe­
sorius Erich Schroetter, lygos 
prezidentas.

Paskirkite Vakarą 
Lenino Mirties

Sumažėjo Mirtingumas Nuo 
Aksidenty ir Saužudysčių I Medicinos Daktarai

Paminėjimui
žmonijos progresui, karų pa­

naikinimui ir visuomenės gero­
vės įsteigimui kiek buvo veikė­
jų, tai Nieholai Leninas dau­
giausia pasidarbavo. Jis visą sa­
vo gyvenimą pašventė subiuja- 
vojimui bolševikų-Komunislų 
Partijos, lai partijos, kuri išve­
dė Rusijos darbininkiją ir kar­
tu visus los šalies žmones į lai­
mėjimą.

Sausio 21, 1939 melais, su­
kanka 15 melų nuo Lenino mir­
ties.

Ta proga Illinois Komunistų 
Partijos komitetas rengia masinį 
Lenino mirties paminėjimo mi­
tingą sausio 22 dieną, 8 vai. va­
kare, Chicago Opera House, Ma­
dison ir Wacker Drive.

Kas tik galite, paskirkite tą 
vakarą paminėjimui didžiausio 
darbininkijos vado.

Bus gražus programas. Dai­
nuos Kanklių Choras ir kiti 
chorai. Kvieslys.

Coroner Frank J. Walsh ap­
skaičiavimu Chicagoj 1938 me­
tais daug mažiau buvo mirčių 
nuo aksidenlų ir saužudysčių, 
negu 1937 melais. Pavyzdin, 
1937 metais nuo tų nelaimių bu­
vo 1,117 mirčių, kai 1938 metais 
lik 899 mirtys.

Saužudysčių užpernai buvo 
322, o pernai lik 274.

Industrinių mirtingų nelaimių 
buvo 22 žmonėm mažiau. Ant 
gelžkelių 1937 metais užmušė 
104 žmones, kai 1938 m. lik 76.

Dr.A.K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

KASDIENĄ 1
4442 S. Western Avenue 

Nedėliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12. 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
Tel Yards 3146

Kelly Padidinsiąs 
Agitaciją

Kriaučiai Gausiai 
Remia Streikuojan­
čius Hearsto 
Darbininkus
Lietuvių kriaučių lokalo meti­

nis susirinkimas gražiai pra­
ėjo.

Penktadienį įvyko lietuvių 
kriaučių lokalo metinis susirin­
kimas. šiame susirinkime buvo 
valdybos įpareigojimas. Nuo 
Bendros Tarybos atsilankė bro­
lis Ch. Burth. Jis prisiegdino 
valdybos narius būti ištikimais 
unijai.

Brolis Ch. Kairis pasiliko biz­
nio agentas ir kiti valdybos na­
riai pasiliko beveik visi tie patys.

Smagu paminėti, kad griau­
čių unija gražiai veikia ir gerai 
darbuojasi lietuvių lokalas.
Susirinkimą pradedant, pirmi­

ninkas paprašė atsistoti pager­
bimui Frano Masono, kuris ne­
senai mirė ir buvo palaidotas 
Lietuvių Tautiškose Kapinėse. 
Pirmesniuose lokalo susirinki­
muos brolis Franas visuomet en­
tuziastiškai su kitais unijistais, 
diskusuodavo organizacijos rei­
kalus, o šiandien jau supiltas 
jam naujas kapas. . . Sustojom 
ir visi nugrimzdę į atsiminimus 
pagerbėme jį.

Jis buvo narys nuo musų lo­
kalo ALK Chacigos skyriaus 
konferencijoj. Tai jo vieton ta­
po išrinktas A. Kedzel.

Smagu pranešti, kad Chica­
gos kriaučių Bendra Taryba da­
vė Hearsto laikraščių darbinin­
kų paramai $500.00.

Be to, buvo raportuota, kad 
paskyrė $200.00 streikuojantiem 
stakjardų darbininkam Sioux 
City.

Taipgi paskyrė unijos mokyk­
los reikalams New Yorko vals­
tijoje.

Apart kilų reikalų, Brolis Ch. 
Burth raportavo, kad apdraudos 
ir pašalpos dalykai jau sutvar­
kyta. Dabar duokles išskaitys 
dirbtuvėj iš algos ir iš jų bus 
duoklės pašclpai ir apdraudai.

šiuo tarpu negaliu pasakyti 
kiek mokės pašalpų ir kiek iš­
mokės posmertinių nariui mi­
rus, bet galiu pasakyti, kad gaus 
visi lygiai, kas daugiau ar ma­
žiau mokės.

Susirinkimą užbaigus turėjo­
me gerų užkandžių ir gėrimų. 
Vakarą praleidome naudingai ir 
smagiai. —Kriaučius.

Keturis Balsų Skaitymo 
Teisėjus Kaltina Suktume

24 Wardo, 17 precinkto ketu­
ris balsų skaitymo teisėjus kal­
tina balsų susukime. Visi keturi: 
Mrs. Ch. Velie, Mrs. M. Miller, 
Mrs. E. Weise ir Goldie Poucher, 
du demokratų ir du republikonų 
partijos, pastatyti po $2,500 kau- 

jcijos ir laukia bylos.

Automobilių Nelaimėse
Žuvo Dvi Moterys

Ant 06-to kelio, netoli Joliet, 
paslydus automobiliui ir alsi-i 
muštis į (roką, žuvo dvi mote­
rys: Mrs. A. Hoessler ir Mrs. A. 
Corrado. Abidvi chičagietės. 
Taipgi tris merginas buvusias 
tam automobilyj sužeidė.

Trokas buvo iš Kansas City, 
Mo. Jį vairavo Ch. Bennett, ku­
ris policijai aiškino, kad va­
žiavęs automobilis iš priešingos 
pusės paslydo ir .atsimušė į tro- 
ką.

Mrs. L. Panice, 24 m., žuvo 
jos automboiliui susikūlus su 
traukiniu lies 90111 si. ir Normai 
Avė. Jos vyras, kuris taipgi va­
žiavo tam automobilyj, kritiš­
kai sužeistas.

Miss T. Diviggiano mirtinai 
sužeidė automobilis lies 92nd ir 
Ashland avė. Automobilių vaira­
vo J. McGillicuddy, 17 m.

Paslydus automobiliui ir ne­
galint sulaikyti, mirtinai suva­
žinėjo George Minnes, 12 metų, 
5406 Montrose avė. Berniuką už­
mušė ant šalygatvio.

Visos Chicagos Komiteto pir­
mininkas pulkininkas A. A. 
Sprague, E. J. Kelly kandidatū­
ros kampanijos manadžeris, pa­
reiškė, kad atidaro buveinę agi­
tacijai už išrinkimą Kelly antrai 
tarnybai Chicagos majoru. For­
mats buveinės atidarymas Con­
way Buildinge įvyks pirmadienį 
ir su tuo prasidėsianti plati ir 
energinga kampanija už Kelly 
išrinkimą.

Kampanijos manadžeris kredi­
tuoja Kelly subvių statybos pra- 
vedime, sanitarinio dislrikto iš- 
budavojime ir sutaupyme $44,- 
000,000 korpora tyriam fonde.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street -A
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vale, 

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

V AL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

Pajieškojimas
Pajieškau broli Dominiką Baublį, 

18 metų atgal gyveno Milwaukee, 
Wis. Girdėjau, kad jis miręs. Kas jį 
pažino, praneškite, ar jis gyvas ar 
miręs.

ANTANAS BAUBUS
3952 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 

(14-16-17)

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak.

Nedėliomis pagal sutarti 
Ofiso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. PROspect 1930

LOANS & INSURANCE
. 'IN; ALL ■. ITS: į.BRANCHEŠ Vy.'

Building Management
' JOHN P. EWAI.D

REALTY COMPANY. Inc. .

.3236 S. Halsted St'
Pilone CALUMET .4118

PHONE, PROSPECT 0745
________ •____________0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS
SAVININKAI

I REALESTATE |
PARDAVIMUI 120 akrų žemės, 4 

mylios į pietvakarius nuo Culver. 
Gera lygi žemė, 20 akrų miško. Geros 
tvoros, septynių kambarių stuba, 
didelis tvartas, prie gero pieninio ke­
lio. Galima naudotis elektra. Yra 
mario žemės—testas parodo 92 ir tris 
ketvirtadalius. Rašykit: John Exaver, 
Rt. 1, Monterey, Indiana. (13-14-16)

Apleidžiant miestą, esu priverstas 
pigiai parduoti 6 kambarių puikų 
furnišį, kaip naują. Parlor, valgomo­
jo ir miegamojo setai. Studios sofa. 
10x15, 9x12 kaurai, $15.00. Viskas 
turi būt parduota šią savaitę. Pigu. 
Telefonas Regent 3869.

(13-14-16-17-18-19)

SIUVĖJAS
P. GRIKIETIS

Pertaisom brangiu* kailius (fur coats), 
siūtus darom ant orderio, išvalom se­
nus, taisom ir prosinam. Reikalui 

esant pašaukti:
4454 S. Western Ave.. Chicago 

LA Fayette 0851

BANKIETAS
Sausio 21, 8 v. vak.

'VILNIES' SVETAINĖJE
3116 S. Halsted St, Chicago, Ill.

Tai bus pagerbimui visų “Vilnies” vajininkų ir dar­
buotojų. Visus kviečiame dalyvauti šiame “Vilnies” 
bankiete. Bus įdomus programas, vajininkų patyri­

mai ir gera orkestrą šokiams.

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH ,,
756 West 35th Street 1

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos; nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

DENTISTA1
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

Advokatai
KAL & ZARETSKY 

6322 So. Western Ave. 
LIETUVIAI ADVOKATAI 

Tel. Prospect 1012 
VALANDOS:

Panedėlj, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vai. vakare

Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki • v. v 
Šubatoi nuo 12 • v •

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, HL 
TEL. VICTORY 967n
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